
1 

國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會 

111學年度第二次會員代表大會會議紀錄 

壹、開會時間：111年 10月 21日（星期五）晚上 7點 00分 

貳、開會地點：政大實小至善樓四樓會議室。 

參、主持人：張庭毓會長   紀錄：秘書洪芷漪 

肆、主席致詞： 今天主要會討論家長會今年度的預算案，很感謝校長與各處室主

任撥空參與今天的會議，跟我們報告一下學校今年預算的使用。今年校慶將

在 11/12舉辦，因此今天的議程中也會討論到校慶當天家長會募款的事項。

我們是一個很大的團隊，向家人一樣，所以募款活動是全校的活動，希望大

家一起參與。 

伍、出席人員：如簽到表(詳附件 1)。 

陸、報告出席人數：應到 30 人；實到 29 人(含委託書 10 人) (詳附件 2)。 

列席人數：  9 人(列席代表簽到編號涂宜雯遞交委託書由五忠家長代表鄭雅芸代為出

席，故此處不計)。 

柒、學校校務報告： 

一、校長致詞： 

1. 謝謝家長會的支持。

2. 八月接任以來，感受到實小小而美，教育團隊的自我要求，謝謝辛苦

的工作團隊。未來希望「延續」過去相關的教育活動，「深化」每一個

特色，加快加速進步。維持精緻教育品質，深化教育活動，以蜂窩式

管理，每個人認真工作，需要團隊時，集眾人力量一起給孩子更好的

未來，跟著時代「創新」。

3. 介紹各處室主任。

4. 學校各單位除了向家長會提出預算申請，協助活動中心設備的添購，

主任們也會透過申請其他計劃來申請相關補助，讓孩子有一個更好的

未來。

5. 學校也在研擬如何對於代表學校參賽獲獎的師生的獎勵制度。

二、教務主任報告：教務處提出三個預算申請：書法老師交通費補助、兒童

月作家有約活動講師車馬費補助、補助畢業典禮家長會長獎。 



2 

三、研究主任報告：研究處鼓勵老師參加教師行動研究比賽與各項校外比

賽，申請參賽獎勵經費。 

四、輔導主任報告：申請於表揚志工大會，補助母親節送康乃馨花。 

五、實幼主任報告：為避免行程太趕，今年幼兒園的校外教學活動改為整

天，因此希望家長會協助補助同行的志工家長餐盒費用。另一提案為畢

業照拍攝補助。去年剩餘 1400元將用於今年畢業典禮相關費用。 

六、學務主任報告：畢籌會提出申請補助畢業班庶務上的支出。 

捌、家長會會務報告： 

一、111學年家長會委員、幹部介紹(詳附件 3)。 

二、111學年度 9~10月會務報告(詳附件 4) 

1. 開學日歡迎小一新生禮。

2. 補助參加「學生家長會聯合會羽球羽您有約公益賽」

3. 9月感謝師恩教師節敬師活動。

4. 111學年度9月23日舉行第一次家長代表大會。

5. 111學年度9月30日舉行第一次家長委員會議。

三、財務結算報告(於預算提案時由財務謝欣如小姐合併報告) 

玖、提案討論： 

案由一：111學年度學校各處室、校隊與志工團經費補助申請提案相關事宜。 

說  明：本學年向家長會提出補助申請的單位為教務處、學務處、輔導 

 室、研究處、畢籌會、志工團、實幼、弦樂隊、桌球隊、籃球 

  隊，共十個單位(詳附件6-20)，於案由三、正式預算案處做決議。 

決  議：於案由三、正式預算案處做決議。 

案由二：有關111學年度第一次家長代表大會會議紀錄(詳附件21)，提請審議。 

    說  明：1.選出會長1名、副會長2名與家長委員6名，共9名。 

2.推舉各處室代表委員。

3.回顧110年會務，提報111年預算建議及財務移交。

4.通過111學年度募款。

5.通過修訂國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會組織章程

案。



3 

6.通過修訂國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會選舉罷免

辦法。

7.通過修訂國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會財務處理

辦法。

8.訂111年9月30日舉行第一次委員會，10月21日舉辦第二次家長

代表大會。

    決  議：24票同意通過。 

案由三：討論聖誕晚會的舉辦。 

說  明：決議舉辦晚會，舉辦日期為12月18日下午。 

決  議：24票同意通過。 

案由四：111學年度正式預算書。(合併前列會務報告三、財務結算一併報告) 

說  明：參照經費收支表(附件22），110學年度家長會費56,640元+20,040 

元，家長捐款566,700元，利息1,996元，共計645,376元，實際支 

出1,030,697元，餘絀385,321元，截至111年10月21日制定經費收 

支表，家長會總資總計759,738元。依據111學年度經費申請補助 

列表(附件5）及111學年度預算建議書(附件23)，制定111學年度正 

式預算書(附件24) 估算111學年度預支出937,900元，以上提交審 

議。 

決  議：24票同意通過。 

案由五：110學年度募款計畫。 

說  明：1.綜上所述，請依據 111學年度財務結算報告、經費收支表 

(附件 22)，正式預算書(附件 24)，審議本學年度是否舉行募款。 

2.若決議通過募款，會長提名劉柏延副會長為募款小組召集人。

註：依照臺北市中小學校學生家長會設置自治條例學之家長會募款作業流

程 、國立政治大學附設實驗國民小學家長會募款辦法。 

 決  議：24票同意通過。 

壹拾、臨時動議：無 

壹拾壹、散會：晚上 8 點 40 分 







附件2

user
打字機文字

user
打字機文字



附件2



附件2



附件2



附件2



附件2



附件2



附件2



附件2



附件2



國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會 

111學年度會務人員名冊 

一、基本資料 

(一) 家長會（以下簡稱本會）組織章程111學年度是否增修：■是  □否 

     增修條文為：第一條、第二條、第三條、第五條、第六條、第七條、第八條、第九條、 

   第十條、第十一條、第十三條、第十四條、第十五條、第十六條、第十七條、第十八條、 

   第十九條、第二十條、第二十一條、第二十二條、第二十三條、第二十四條。 

(二)學校班級數 

學校 

班級總數 
普通班 幼兒園 

特殊班 

(指單 獨 成 班 之特教班、音樂班、舞蹈班、

美術班等，不含分散式資源班、資優班) 

15 12 3 0 

(三)依本會組織章程，班級代表人數如下：

每班級 

應選代表 

A：班級代表共計      30     人 

（＝應選班級代表人數 × 總班級數） 

2人

會員代表大會應到人數（A-1-2-3）：  30   人

1.不足額 0 名

2.同一人當選不同班級代表共 0 人

3.父、母或法定代理人分別當選班級代表共 0 對
父、母或其法定代理人分別當選班級代表視為同一人；同一人當選不同班級代表，其

選舉權及表決權以一人計算，前項2者應於簽到表中標註，以利核算人數。 

(五) 依本會組織章程，選出家長委員人數如下：

應選委員 候補委員 副會長 
家長委員共計 

（含會長及副會長） 

9人
應3人 

(但本學年第三位候補

家長委員從缺) 

2人 9人

二、委員名冊 
(委員如具多重職稱身分，請均填列，如王00為副會長、特教委員、家長委員，3項職稱均需填列) 

編

號 
職稱 姓名 代表班級 聯絡電話 

是否同意公開聯絡方式(僅

調查會長及副會長意願) 

1 會長/家長委員 張庭毓 四忠  ■同意 □不同意

附件3



2 副會長/家長委員 黃郁菁 四孝 □同意 ■不同意

3 副會長/家長委員 劉柏延 五孝  □同意 ■不同意

4 特教委員/家長委員 饒瑞萍 五孝  

5 幼教委員/家長委員 林宜靜 幼太陽班  

6 家長委員 趙康邑 一忠  

7 家長委員 涂宜雯 四忠  

8 家長委員 陳釔蓁 一孝  

9 家長委員 鄭雅芸 五忠 

三、候補委員名冊 

編號 職稱 姓名 代表班級 聯絡電話 備註 

1 候補委員 蔡孟珊 三孝  

2 候補委員 葉承銓 幼精靈班  

3 候補委員 從缺 

四、班級代表名冊（依組織章程選出定額之代表，如有班級無法足額選出，請於姓名欄位註明「不足額」；

單獨成班之特教班或藝能班應依組織章程規定之代表人數足額選出）

編號 代表班級 姓名 聯絡電話 備註 

1 一忠 沈如馨  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

2 一忠 趙康邑  ■父 □母 □其他(需為法定代理人)

3 一孝 陳釔蓁  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

4 一孝 李雩  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

5 二忠 呂依潔 □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

6 二忠 林孝恆  ■父 □母 □其他(需為法定代理人)

7 二孝 莊以馨  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

8 二孝 賴佩瑜  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

9 三忠 林玉珊  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

10 三忠 王幼衡  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

附件3



11 三孝 鄭婷嫻  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

12 三孝 蔡孟珊  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

13 四忠 涂宜雯  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

14 四忠 張庭毓  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

15 四孝 黃郁菁  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

16 四孝 徐士勛  ■父 □母 □其他(需為法定代理人)

17 五忠 賴怡樺  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

18 五忠 鄭雅芸  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

19 五孝 劉柏延  ■父 □母 □其他(需為法定代理人)

20 五孝 饒瑞萍  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

21 六忠 曾漵瑩  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

22 六忠 邱韻芳  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

23 六孝 麥嘉玲  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

24 六孝 張玉蘭  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

25 太陽班 黃如琳  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

26 太陽班 林宜靜  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

27 精靈班 葉承銓  ■父 □母 □其他(需為法定代理人)

28 精靈班 林嵐晴  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

29 蘋果班 莊涵如 □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

30 蘋果班 吳舒菁  □父 ■母 □其他(需為法定代理人)

五、選監人員名冊（5至9人，由會員代表相互推舉產生，職稱請註明班級代表、委員等；另監票人

員至少1人需為學校人員） 

編號 擔任工作 姓名 職稱 備註 

1 選務人員-發選票 鄭雅芸 班級代表 

2 選務人員-唱票 劉柏延 班級代表 

3 選務人員-計票 張玉蘭 班級代表 

4 選務人員-整票 邱韻芳 班級代表 

5 監票人員-監票 吳宗信 學校行政老師 

六、各項會議代表（包含教師評審委員會、課程發展委員會、校務會議、國小學生家長會聯合會代

附件3



表等，職稱請註明班級代表、委員等） 

會議名稱 姓名 職稱 候補代表 備註 

國小學生家長會聯合會代表 張庭毓 會長 黃郁菁 

校務會議 張庭毓 會長 劉柏延 

學校教師評審委員會 林孝恆 班級代表 趙康邑 

學校課程發展委員會 趙康邑 家長委員 劉柏延 

性別平等委員會 沈如馨 班級代表 張庭毓 

霸凌防治委員會 鄭婷嫻 班級代表 曾漵瑩 

學生獎懲委員會 鄭雅芸 家長委員 趙康邑 

編班委員會 鄭婷嫻 班級代表 張玉蘭 

社團審查委員會 蔡孟珊 班級代表 鄭雅芸 

午餐委員會 張玉蘭 班級代表 呂依潔 

防疫委員會 林孝恆 班級代表 沈如馨 

特教推行委員會 葉承銓 班級代表 饒瑞萍 

家庭教育推行委員會 黃郁菁 副會長 邱韻芳 

教育資訊推動小組 陳釔蓁 家長委員 呂依潔 

代收代辦費審查委員會 林玉珊 班級代表 蔡孟珊 

七、其他會務人員名冊 

編號 職稱 姓名 代表班級 聯絡電話 
曾擔任起迄時間 

或未曾擔任 

1 秘書 洪芷漪 四孝  未曾擔任 

2 會計 謝欣如 四孝 
108學年~109學年擔任會計 

111學年再任 

3 出納 涂宜雯 四忠  
110學年擔任出納 

111學年續任 

附件3



家 長 會 會 務 報 告 

會務執行期間：111 年 9 月〜10 月 

報告事項： 

一、 開學日新生禮 

     說  明： 

     8月 30日開學日，致贈 110學年度家長會預先為 111學年度一年級新生準 

     備的「新生禮」，預算 150元/每生，實小一年級新生 53人購置樹德月光系 

     列手提箱及文具，幼兒園新生 44人購置輝柏 24 色粗芯蠟筆，共支 13,584  

     元。 

二、 補助參加「學生家長會聯合會羽球羽您有約公益賽」 

     說  明： 

     補助 9/9 參加「學生家長會聯合會羽球羽您有約公益賽」之教職員及家長 

     報名費 1800 元(600 元 x3 名)。 

三、 9月感謝師恩教師節敬師活動 

說  明： 

1. 9月 28日校方舉辦敬師活動日，由前會長林棻煐女士代表家長會致贈

實小與實幼共 59位教職員(實小 44位，實幼 15位，含 3名實習老師)

教師節每人 7-11禮卷 600元，共 35,400 元。

(*註：此筆 111 學年度教師節禮券支出依往例會記錄在 110學年度收支表，但 110

學年度於 9/20已關帳，故此次掛帳在 111 學年度收支表)

2. 臺北市教育局委請家長會辦理 111學年敬師活動，補助經費 21,600元。

實小的敬師饗宴因疫情緣故延期至 10/26舉行，費用為 46,515元。由

於實幼的教職員無法離園參加敬師餐會，家長會已於 9/28準備敬師餐

盒送至實幼致意，費用為 2,770元。總費用為 49,285元，擬於 10/31

前北市教育局申請補助款並向家長會申請補助 27,685元。

四、 111學年度 9月 23日第一次家長代表大會 

說  明： 

1. 111學年 9月 23日舉行第一次家長代表大會，線上投票選出新任家

長會長：張庭毓女士，副會長：黃郁菁女士與劉柏延先生，家長委員：

趙康邑先生、繞瑞萍女士、涂宜雯女士、陳釔蓁女士、鄭雅芸女士、

附件4



林宜靜女士共 9名，候補委員 2名：蔡孟珊女士、葉承銓先生。 

2. 110學年度財務結算與移交。

3. 111學年度家長會會務計畫與預算建議。

4. 通過 111年度募款事宜。

5. 通過修訂家長會組織章程案。

6. 通過修訂家長會選舉罷免法。

7. 通過修訂家長會財務處理辦法。

五、 111學年度 9月 30日第一次家長委員會議 

說  明： 

1. 家長會幹部任命，財務職由謝欣如女士擔任，出納職由涂宜雯女士擔

任，秘書職由洪芷漪女士擔任

2. 報告會務及收支事項。

3. 擬定 111學年度會務計畫與收支預算案。

4. 擬定 111學年度第二次會員代表大會提案，計畫募款案，運動會與聖

誕節活動。審議志工團，校隊與實小實幼畢聯會提案。

附件4



111 學年度申請家長會補助列表

處室 項目 今年申請金額 去年實際金額 去年項目內容 

教務處 

(附件 8) 
兒童月慶祝活動 10,000 610,500 

111/03/22兒童節禮券（每生 150元）

610,500元 

教務處 

(附件 9) 
畢典家長會長獎 1,200 1,200 

家長會長獎每人 600元，六忠、六孝各

一名。111/06/17畢業生家長會長獎禮

券 1,200 元。 

教務處 

(附件 10) 
書法教師鐘點費 18,500 17,500 

111/07/08書法老師車馬費補助 17,500

元 

研究處 

(附件 11) 
教師行動研究獎金 10,000 5,000 

111/03/08 郭宗德老師榮獲台北市優良

教師獎金 5,000 元 

輔導室 

(附件 12) 
母親節活動 3,000 

畢籌會 

(附件 13) 
畢業活動補助 20,000 20,000 111/06/07實小畢業生紀念筆 20,000元 

幼兒園 

(附件 14) 
校外教學家長餐點 2,700 

幼兒園 

(附件 15) 
幼兒園畢業禮品攝影 10,000 10,000 111/06/07實幼畢業相冊 10,000元 

志工團 

(附件 16) 
志工成長課程與活動 30,000 11,613 111/6/27 志工團成長課程活動 

桌球隊 

(附件 17) 
校隊活動 18,000 12,000 校隊活動 

籃球隊 

(附件 18) 
校隊活動 41,300 12,000 校隊活動 

弦樂隊 

(附件 19) 
校隊活動 30,000 12,000 校隊活動 

合計 194,700 711,813 

附註: 

處室 項目 申請金額 說明 

學務處 

(附件 20) 
活動中心視聽教室設備 1,500,000 

學務處 

(附件 21) 

活動中心視聽教室室內裝

修 
450,000 

總務處 

(附件 22) 
活動中心四樓冷氣 2,000,000 

合計 3,950,000 

附件5



國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會提案申請單

提報會 議 111 學年度第二次會員代表大會

開會日期 111年10月 21日（星期五） 19 : 00

開會地點 政大實小至善樓四樓會議室

提案單位 教務處 提案日期 111年10月05日

案 由
申請政大實小家長會補助111學年度實小兒童月(4月）慶祝活動講座邀請
車馬費。

申 請經費 10,000元

111學年度第二學期醚合兒童月擬規畫辦理《童歡會》(4/6-7),

4/7（五）上午10-12時邀請世界溜溜球好手－楊元慶到校分享

＊元慶演講簡介：https: / /reur 1. cc/KA jpzn 

＊演講題目名稱：不是要當最厲害的，而是成為無法取代

＊壓軸表演名稱：讓夢轉動。
說 明 《圖一個作家夢－作家有約》

低年級4/11（二）王文華老師

中年級4/18或4/25（二）張柬君老師

高年級作家有約教師目前尚在喵認時間中

因楊元慶老師場次經費稍高，且需支付多位作家有約老師們遠道而來的車馬費，故

擬申請家長會補助部分費用，屆時依講師實際狀況實赧實銷。

電 子 襠

提 案 人 單位主管

団元 花／簽 4 早 届隸截伊羚l 簽 4 早

附件6



附件7



附件8



附件9



附件10



國立政治大學附設實臉國民小學學生家長會提案申請單

提報會 議 111學年度第二次會員代表大會

開會日期 111年10月21日（星期五）19: 00 

開會地點 政大實小至善樓四樓會議室

提案單位 政大實小畢籌會 提案日期 111年10月15日

案 由 申請111年度政大實小畢業活動經費補助

申請經 費 新台幣20,000元整

本學年度之應屆畢業班， 已維成畢業尋備委員會，負責畢業旅

說 明
行丶畢業紀念冊製作、畢業晚會等規劃籌備事宜。為支付畢業籌

備工作以及上述畢業活動之棓關行政庶務支出，懇請家長會同意

補助新台幣20,000元整。

電 子 襠

提 案 人
實小

嘉

畢箝

礪

會總召張玉蘭
單位主管 僵大實鼴蟬

簽 章 簽 章

囍麟

附件11



附件12



附件13



附件14



附件15



附件15



Clic
k t

o b
uy N

OWPD
F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OWPD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OWPD
F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OWPD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

附件15

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


附件16



政大實小籃球隊 111學年度 申請家長會補助款項說明: 

申請補助款總額:41300元 

1. 例行年度參賽各項費用: 12000元

2. 預計 2023年 5月舉辦實小盃各項費用:29300元

一、例行年度費用說明: 

111學年度預計安排之比賽計有光復盃、全國盃、教育盃、中華少年籃球錦標

賽及每學年 2至 3次之校際交流友誼賽(目前已確認參加 11月以及明年 2月的

松山國小佳那盃)，支付比賽報名費以及參賽學員往返之交通費、膳食費等。 

二、實小盃(賽程共計兩天)預算明細: 

22400元: 裁判、紀錄台人員及餐費等費用 

1800元: 獎盃製作費用 

2100元: 獎品費用 

600元: 秩序冊印製費用 

醫護組耗材費用 

2400元: 支援志工餐飲費用 

總計 29300元 

細項說明如下: 

如果以六隊參賽來說，會安排兩天完成 

分成兩組，三隊循環各取兩隊晉級 

隔天再打晉級排名賽 

全部一共是 11場比賽 

裁判費目前一人 500元 

一場兩位裁判所以一場 1000元 

紀錄台一人 200元 

一場兩位紀錄台人員所以一場 400元 

裁判長一位，一天 2500元，兩天共計 5000元 

裁判費共 11000元 

記錄台費共 4400元 

裁判長費用: 5000元 

裁判組人員的餐飲費: 5位*2*200=2000元 

共計: 22400元 

附件16



獎盃費: 600*3=1800 (獎盃的價格差距蠻大的，600元是我按照獎盃尺寸跟材質

中等偏陽春一點的選項) 

獎品費: 每隊贈送運動飲料兩箱: 349*6=2094 (目前 PChome上面的舒跑運動飲

料 250ml, 24入，一次買兩箱的價格)，為方便說明，以 2100計。 

秩序冊印製費用: 50元*12本 計 600元 

醫護組人員的費用: 楊護理師表示，如果是周末比賽需要她支援，她會向實小

申請加班補休或是加班費，就不需要由球隊另外支付費用。 

備註: 

醫護組耗材費用: 2500元，申請三好校園的經費補助 

細項如下: 

冷凍噴劑 一罐 400元，準備四罐: 400*4=1600元 

https://24h.pchome.com.tw/prod/DABC7P-A900EVMX1 

包紮繃帶: 一捲 50元左右，準備 10捲: 50*10=500元 

生理食鹽水、紗布、繃帶、棉棒等雜項，400元 

所有耗材沒有使用的就會繼續留用到後續的比賽。 

比賽支援志工的餐飲費用: 200元*6人*2天=2400 

附件16

https://24h.pchome.com.tw/prod/DABC7P-A900EVMX1


附件17



附件17



附件18



附件18

user
螢光標示

user
螢光標示

user
刪劃線



附件19



附件20



國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會 

111學年度第一次會員代表大會 

會議紀錄 

111 年 9 月 23 日 

附件21



1 

國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會 

111學年度第一次會員代表大會會議紀錄 

壹、開會時間：111 年 9 月 23 日（星期五）晚上七時 

貳、開會地點：政大實小至善樓四樓會議室

參、主持人：110 學年度家長會陳棻煐會長 

肆、主席致詞：略  紀錄：110 學年度家長會秘書張筱玟 

伍、出席人員：如簽到表。 

陸、報告出席人數：班級家長代表應到 30 人;實到 22人（含委託書 11人）； 

 列席 7人。 

柒、說明/報告/本次會議議程： 

一、說明會議及選舉投票方式： 

(一)依據「國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會選舉罷免辦法」第 7條、

 ~第 12 條及「國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會選舉注意事項」 

 辦理。 

(二)本次會議採行實體開會，紙本投票選舉方式進行。 

二、報告會議議程： 

(一)會務報告  

(二)推選監選人員  

(三)選舉會務人員（家長委員九名、候補委員三名、會長一名、副會長二名）

(四)新任會長致詞  

(五)提案討論  

(六)臨時動議  

捌、家長會會務報告： 110學年度家長會會務總結報告(附件01)。 

玖、推舉監選人員：5人（應5至9人，已含學校人員代表1人） 

編號 擔任工作 姓名 職稱 

1 選務人員-發選票 鄭雅芸 家長代表 

2 選務人員-唱票 劉柏延 家長代表 

附件21



2 

3 選務人員-計票 張玉蘭 家長代表 

4 選務人員-整票 邱韻芳 家長代表 

5 監票人員-監票 吳宗信 學校行政老師 

拾、選舉會務人員：依據「國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會組織章程」

 第 9條、第 10 條辦理。

一、家長委員九人候補委員三人 

   (一）家長委員班級、姓名及得票數如下： 

1. 四年忠班．張庭毓．得票數17票。

2. 一年忠班．趙康邑．得票數13票。

3. 五年孝班．劉柏延．得票數9票 。

4. 四年孝班．黃郁菁．得票數9票。

5. 五年孝班．饒瑞萍．得票數8票(特教委員)。

6. 四年忠班．涂宜雯．得票數7票。

7. 一年孝班．陳釔蓁．得票數6票。

8. 五年忠班．鄭雅芸．得票數6票。

9. 幼太陽班．林宜靜．得票數4票(幼教委員)。

（二）候補家長委員班級、姓名及得票數如下： 

1. 三年孝班．蔡孟珊．得票數5票。

2. 幼精靈班．葉承銓．得票數2票。

3. 其餘家長代表得票數0票，第三位候補家長委員從缺。

  註1：選出所有應選委員名額中無幼教委員保障名額，依規定予以遞補幼 

    教委員為得票數4票之幼太陽班林宜靜委員。  

  註2：本校110學年度原住民學生2名，無需推選原住民委員。 

二、會長一人 

   四年忠班．張庭毓．得票數22票。 

三、家長會副會長二名 

1. 四年孝班．黃郁菁．得票數21票。

2. 四年忠班．劉柏延．得票數20票。

拾壹、新任會長致詞： 

非常感謝大家的支持，期待疫情穩定，未來家長會會務與活動都能順利進行。 

拾貳、提案討論： 

附件21



3 

案由一：家長參與學校依法令必須參加之各種委員會之代表，提請討論。 

說  明：依據「國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會組織章程」第13條第9 

     項之規定辦理。 

決  議：推舉名單如下，22票全數通過。 

案由二：有關110學年度家長會財務決算，提請審議。 

說  明：  

(一)依據「國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會財務處理辦法」辦理。 

(二)110學年度家長會財務決算資料含110學年度家長會之「金融機構專戶存摺 

 正本」、「財務移交報告」、「主要財產目錄」、「現金出納表」及「相關帳冊」 

 (附件02)。 

決 議：22票全數通過。 

案由三：有關 111 學年度家長會會務計畫及預算建議，提請審議。 

說 明：  

(一)依據「國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會組織章程」第 6條、第 

 8 條、第 11條、第 13 條及「國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會 

會議名稱 姓名 職稱 候補代表 備註 

國小學生家長會聯合會代表 張庭毓 會長 黃郁菁 

校務會議 張庭毓 會長 劉柏延 

學校教師評審委員會 林孝恆 班級代表 趙康邑 

學校課程發展委員會 趙康邑 家長委員 劉柏延 

性別平等委員會 沈如馨 班級代表 張庭毓 

霸凌防治委員會 鄭婷嫻 班級代表 曾漵瑩 

學生獎懲委員會 鄭雅芸 家長委員 趙康邑 

編班委員會 鄭婷嫻 班級代表 張玉蘭 

社團審查委員會 蔡孟珊 班級代表 鄭雅芸 

午餐委員會 張玉蘭 班級代表 呂依潔 

防疫委員會 林孝恆 班級代表 沈如馨 

特教推行委員會 葉承銓 班級代表 饒瑞萍 

家庭教育推行委員會 黃郁菁 副會長 邱韻芳 

教育資訊推動小組 陳釔蓁 家長委員 呂依潔 

代收代辦費審查委員會 林玉珊 班級代表 蔡孟珊 

附件21



4 

 財務處理辦法」擬定辦理。 

(二)本會 111 學年度家長會會務計畫(附件 03)。 

 (三)本會 111 學年度家長會預算建議(附件 04)。 

決  議：22 票全數通過。 

案由四：有關 111 學年度募款，提請審議。 

說  明： 

(一)依據「臺北市中小學校學生家長會設置自治條例」第 17 條規定及「國立政

    治大學附設實驗國民小學家長會募款辦法」辦理，不得強迫，亦不得要求  

    定額捐款，製作募款通知單時，應於通知文內或通知單空白清楚敘明「自

    由樂捐、不強迫捐款」，並應由家長會妥為向全校家長說明募集款項之目 

 的、募款方式及支用用途等事項。 

(二)為利捐募款收取、開立收款收據及金額統計作業，並保護捐款資料，家長 

 會應將填有捐款金額、捐款人姓名及捐款人姓名公開意願之回條置於空白

 信封內，以達帳務確實登載及公開原則，避免家長疑慮。 

決 議：22票全數通過。 

案由五：修訂國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會組織章程案，提請審議。 

說  明： 

(一)依據「臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則」第 6條規定辦理。 

(二)應符合臺北市中小學校學生家長會設置自治條例及運作監督準則規範。 

(三)國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會組織章程 20220923 修訂(附件 

 05)。 

決 議：22票全數通過。 

案由六：修訂國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會選舉罷免辦法，提請審 

     議。 

說  明： 

(一)依據「臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則」第 6條規定辦理。 

(二)應符合臺北市中小學校學生家長會設置自治條例及運作監督準則規範且不

 得限制會員代表之被選舉權。 

(三)國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會選舉罷免辦法 20220923 修訂 

   (附件 06-0~附件 06-5)。 

決 議：22票全數通過。 

案由七：修訂國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會財務處理辦法，提請審 

     議。 

說  明： 

附件21



5 

(一)依據「臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則」第 6條規定辦理。 

(二)應符合臺北市中小學校學生家長會設置自治條例及運作監督準則規範。 

(三)國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會財務處理辦法 20220923 修訂 

 (附件 07)。 

決 議：22票全數通過。 

拾參、臨時動議： 

拾肆、散會： 晚上 9 時 50 分。 

附件21



110 學年度家長會會務總結報告 

110 年 9 月〜111 年 9 月 

(*註：相關照片置於家長會網頁) 

110 學年度第一學期 

一、 9 月開學月

1. 9 月 1日開學，致贈 110 學年度一年級新生禮，品項為樹德月光

系列手提箱，共 54位新生 4,050 元。(原預算 100 元/每生)

2. 9 月 22 日臺北市教育局敬師活動，教育局委請家長會統籌辦理

敬師月活動。因應疫情，原訂餐會改為個人餐盒(國小端為午餐

餐盒、幼兒園端則為西點餐盒)，300 元 x66 位教職員共 19800

元。12月 1日教育局已核撥活動款項 19,800 入家長會專戶，邀

請卡費用 515 元則由家長會核銷。

3. 9 月 24 日校方舉辦敬師活動日，致贈教師節禮卷 600 元 x59 位

教職員，共 35,400 元。
(*註：109 學年度家長會預先為 110 學年度家長會籌備開學日小一新生禮、敬師活動邀請

卡、實小敬師餐會訂餐、實幼敬師餐盒訂購、敬師活動教師禮券)

二、 110 學年度第一次家長代表大會

9月 17 日召開會議，使用「臺北市政府教育局電子投票系統」票

選出家長會長，由陳棻煐女士連任，兩位副會長，分別由張庭毓

女士、劉柏延先生擔任，含會長及兩位副會長共 9位家長委員，

亦推舉參加學校各處室委員會之代表共 29 名。同日完成財務移交

清冊。 

三、 110 學年度第一次家長委員會與第二次家長代表大會

10 月 1日第一次家長委員會研議幹部人事任命案、預算案、節日

活動與募款案，送交 10 月 15 日 第二次家長代表大會審議表決

通過。另通過臨時動議：1.舉辦林進山校長榮退歡送餐會活動；

2.聘請六孝葉可寧同學的父親(現任政大法律系教授)為無給職法

律顧問；3.捐贈活動中心 LED 電子時間溫度顯示器。已於 10月

23 日完成 LED 電子時間溫度顯示器安裝於活動中心外牆。 

四、 教育局核備文件報局與申請教師節經費 

會務資料與敬師活動經費申請文件於10月29日檢送教育局核備。

臺北市教育局補助之教師節核撥經費19800元業已於12月 8日匯

附件21

admin
打字機
附件01



入家長會專戶。 

五、 更新 110 學年度食安危機處理小組家長組名單 

徵招離校近，時間機動家長，實小每班一位、實幼每班二位，遇

緊急事故時能迅速到校，負責安撫學童，聯絡其他家長，及協同

就醫。 

六、 聖誕節活動 

12月24日校長偕同家長會成員於實幼各班教室，12月25日校長、

家長會會長於實小校門口，作節慶裝扮發送小點心與孩子歡度聖

誕。 

七、 致贈資深教師禮金 

12月25日於校慶運動會日，頒贈林幸慧老師(在校服務滿25年)、

曾意玲老師(在校服務滿20年)、鄭穎蔚老師(在校服務滿20年)、

郭宗德老師(在校服務滿 15年)、譚正宜老師(在校服務滿 5年)

資深教師禮金。 

八、 募款活動 

12 月 25 日校慶運動會當日於實小實幼設立募款攤位，共募得總

金額 524,700 元，捐款芳名錄刊登於家長會網站。 

九、 頒發 110 學年度第一學期為校爭光獎 

代表學校參加教育局舉辦競賽，獲獎團體與個人，家長會頒發獎

狀與禮券，以資鼓勵。本學期期末頒發團體獎一組(獎狀 4張及

7-11 禮券 1200 元)；個人獎七位(獎狀 7張及今日禮券 600 元 x7

份)。 

十一、110 學年度第一學期家長會費與小聯會費 

分別於 110 年 12 月 8日及 111 年 2月 15 日收到政大主計處轉存

第一學期家長會費，實幼 10,200 元(120 元 x85 人)、實小 28,440

元(120 元 x237 人)入家長會專戶。2月 2日完成繳交台北市小聯

會會費 1,610 元。 

(*註：臺北市國小學生家長會聯合會費計算方式： 

繳納總額為應繳家長人數 x 5 元 

家長會收到學校匯入之總額(含附幼) ÷120 元為應繳家長人數 x 

5 元=應繳之會費) 

附件21



110 學年度第二學期 

一、 開學日活動 

2/11 開學日，輔導室在實小門口安排『福虎話吉祥』說吉祥話

抽紅包活動，棻煐會長代表家長會出席活動。 

二、 致贈優良教師獎金及榮退職員禮金  

2/12 郭宗德老師榮獲北市 111 學年度藝術藝能學科類優良教師提

名，頒贈家長會獎狀及獎金 5000 元激勵祝賀。2/28 行政人員王國

柱先生榮退，家長會致贈禮金 2000 元祝福之。 

三、 舉行 110 學年度第二次家長委員會與第三次家長代表大會 

2/18、3/4 分別舉行第二次家長委員會與第三次家長代表大會，會

中總結報告家長會務、募款活動與財務收支並審議通過志工團提案  

「成長課程經費 15,000 元」變更用途為「期末志工感恩餐會經費」

議案、計劃林進山校長榮退歡送餐會活動、通過兒童節禮品議案及

陶藝教室轉型多功能教室添購設備 50,400 元之經費提案申請。 

四、 兒童節禮物 

本學年兒童節禮物為「享亮文具店禮券 150 元」，實小 317 份、實幼 

90 份，計 412 份，金額 61,050 元。(說明：往年兒童節禮物為 75 ~100

元之學校園遊會禮券或書局禮券，鑒於本學年未舉辦大型節日活動，

3/4 第三次家長代表大會通過本學年度兒童節禮物預算提高為在學

學生每位 150 元)。 

五、 推派家長會代表參與校長遴選事務  

110 學年度適逢林校長任期即將屆滿，家長會依民國 99年校務會議

修 正通過之「國立政治大學附設實驗國民小學校長遴選辦法」推派

家 長會代表三人，由張庭毓副會長、劉柏延副會長及臧正運委員代

表 家長會擔任遴選委員，已於 4/24 校長遴選會中推選出新任校長，

於 111 學年度 8月 1日就職。 

六、 捐贈 Covid-19 快篩試劑供學校應用 

疫情急轉，快篩試劑供應分配不及，5/4 棻煐會長提議捐贈快篩試

劑供學校調度使用，共捐贈 400 劑，總價 72,000 元。委員會表決通

過同意由家長會支付 30,000 元購置試劑捐贈學校。陳棻煐會長、張

庭毓副會長、劉柏延副會長、莊健盈委員及臧正運委員以個人名義

共同捐款 42,000 元，指定購置快篩試劑供校方支配運用。 

附件21



七、 家長會贈送資深志工禮品 

5/6 實小志工感恩大會，因疫情採線上直播方式舉行，由劉副會長

代表家長會錄製感恩致詞影片於大會播放。家長會致贈「政大實小」

字樣票卡夾予畢業班的資深志工(多年來支援學校各項活動之志 

工)，表達對其長期奉獻的感謝之意。 

八、 頒發 110 學年度第二學期為校爭光獎 

代表學校參加教育局舉辦競賽，獲獎團體或個人，家長會頒發為校

爭光獎狀與禮券以鼓勵之。本學期期末(6/13)頒發團體獎三組：桌

球隊榮獲臺北市 110 學年度教育盃國民小學桌球錦標賽六年級男童

乙組第七名；籃球隊榮獲 2022 年全國國民小學錦標賽小校組殿軍； 

實小教師參加臺北市 110 學年度教育盃國民小學排球錦標賽榮獲男

教師乙組季軍，三團隊各頒發家長會為校爭光獎狀及郵局禮卷 1200

元。 

九、 頒發家長會特教生獎助學金 

本學年經師長推薦，符合家長會獎助學金補助辦法學生一位，6/13

頒發家長會獎狀及獎助學金 3000 元。 

十、 實小實幼畢業班補助 

家長會提供實小畢業生二萬元、實幼畢業生一萬元作為購置畢業紀

念禮品或畢業活動經費補助。實小6/9、實幼6/14完成申請與撥款。 

十一、畢業典禮頒發家長會長獎 

 6/17 本屆(第 62 屆)畢業典禮因疫情採直播方式舉行，不開放家

長及外賓入校，棻煐會長代表家長會錄製祝福影片於畢業典禮播

放，家長會頒發「家長會長獎」予忠、孝兩班各一名畢業生，品

項為郵局禮券各 600 元。 

十二、110 學年度第二學期家長會費 

 4/7 實幼家長會費 9,840 元(9,840/120=84 人)，8/10 實小家長會

費 28,200 元(28,200/120=235 人)已匯入家長會帳戶。 

十三、第三次家長委員會與第四次家長代表大會 

 6/17、6/24 分別舉行第三次家長委員會與第四次家長代表大會，

會中計畫林進山校長榮退歡送會及 111 學年度小一新生禮與實幼

新生禮、教師節敬師活動、通過預算建議書。 

十四、校隊及志工團經費補助 

 家長會每學年提供弦樂隊、桌球隊、籃球隊各 12,000 元補助校隊

附件21



活動經費，志工團期末志工感恩餐會 11,613 元，以上皆已於 7

月底完成請款。各校隊帳務報表已公告於家長會網站。 

十五、捐款贊助活動中心設備 

 活動中心一樓視聽教室日立冷氣 6台共 382,990 元、活動中心部

分窗簾 271,096 元，學校 9/12 已請款簽收。 

十六、感謝以下各委員代表家長會參與校內外相關會議 

~介紹並感謝 110 學年度家長會成員~ 

陳棻煐會長、張庭毓副會長、劉柏延副會長、林怡伶委員、江泳

昇委員，莊健盈委員、臧正運委員、饒瑞萍委員、邱韻芳委員、

會議名稱 姓名 職稱 候補代表 

國小學生家長會聯合會代表 陳棻煐 會長 劉柏延 

學校教師評審委員會 徐士勛 家長代表 臧正運 

簿本費審查委員會 林玉珊 家長代表 陳昭伶 

社團審查委員會 廖庭君 家長代表 莊健盈 

學生獎懲委員會 張庭毓 副會長 張雯婷 

午餐委員會 陳昭伶 家長代表 林孝恆 

性別平等委員會 陳棻煐 會長 張庭毓 

霸凌防治委員會 鄭婷嫻 家長代表 臧正運 

防疫委員會 林孝恆 家長代表 張庭毓 

特教推行委員會 江泳昇 家長代表 饒瑞萍 

家庭教育推行委員會 吳秦雯 家長代表 吳雅雯 

學校課程發展委員會 張筱玟 秘書 邱韻芳 

教育資訊推動小組 劉柏延 副會長 莊馥維 

校長遴選委員會 

張庭毓 副會長 

劉柏延 副會長 

臧正運 家長代表 

附件21



莊馥維代表、林姿葶代表、賴佩瑜代表、吳秦雯代表、涂宜雯代

表(兼任出納)、林孝恆代表、莊以馨代表、吳雅雯代表、廖庭君

代表、林玉珊代表、鄭婷嫻代表、徐士勛代表、楊舜智代表、賴

怡樺代表、蔡冠林代表、張筱玟代表(兼任秘書)、張玉蘭代表、

麥嘉玲代表、陳琬萍代表、陳昭伶代表、張雯婷代表。 

特別感謝：會計張家甄小姐、顧問鄭雅芸小姐及顧問謝欣如小

姐。 

附件21



111 學年度家長會會務總結報告 

110 年 9 月〜111 年 9 月 

(*註：相關照片置於家長會網頁) 

111 學年度第一學期 

一、 9 月開學月

1. 9 月 1日開學日，致贈 110 學年度新生禮，預算 150 元/每生，

實小一年級新生 53人購置樹德月光系列手提箱及文具，幼兒園

新生 44人購置輝柏 24 色粗芯蠟筆，共支出 13,584 元。

2. 補助 9/9 參加「學生家長會聯合會羽球羽您有約公益賽」之教職

員及家長報名費 1800 元(600 元 x3 名)。

3. 9 月 23 日校方舉辦敬師活動日，致贈教師節禮卷 600 元 x56 位

教職員，共 33,600 元。

4. 9 月 28 日臺北市教育局敬師活動，教育局委請家長會統籌辦理

敬師月活動。
(*註：110 學年度家長會預先為 111 學年度家長會籌備開學日小一新生禮、敬師活動邀請

卡、實小敬師餐會訂餐、實幼敬師餐盒訂購、敬師活動教師禮券)

二、 110 學年度第一次家長代表大會 

附件21



印章 印章 印章 

國立政治大學附設實驗國民小學

110學年度 

學生家長會移交清冊 

卸任會長 新任會長 校長 

(監交人) 

中華民國 年 月 日 

附件21

admin
打字機
附件02

admin
打字機



移交清冊內容 

茲依臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則之規定， 

由卸任國立政治大學附設實驗國民小學110學年度學生家長會 

（下簡稱「110學年度家長會」）會長陳棻煐女士，代表110學年

度家長會，將任期內（自中華民國110年9月17日起至中華民國

111年9月23日交卸前一日止）之家長會專戶存摺正本、財務移

交報告、主要財產目錄及現金出納表等相關帳冊（如清冊所 

載），移交予新任國立政治大學附設實驗國民小學111學年度學

生家長會（下簡稱「111學年度家長會」），並由新任會長代表接

收。 

目 錄 

110學年度交接清冊 

110學年度財產清冊 

110學年度經費收支表 

111學年度預算建議書 

現金出納表-110零用金 

現金出納表-110郵局存款 

110學年度校慶捐款芳名錄 

家長會專戶存摺(存摺封面與最後餘款) 

附件21



交接項目 份數 明細 備註 簽收人

1 存摺 1本
中華郵政文山指南郵局
帳號：0568395

餘額$ 680,479

2 零用金 $79,259

3 家長會大章 乙個

4 家長會收發章 乙個

5 家長會大門鑰匙 乙個

6 財務電子檔 1份 會計系統及年度報表
105~110學年;   期間：
105/10/01~111/9/30

7 104~109學年財務文件檔 1套

1. 年度財務報表;
2. 預算書;
3. 現金帳;
4. 實小代收代付帳;
5. 捐款芳名錄

104~110學年;   期間：
104/10/01~111/9/30

8 會計憑證傳票 1份

編號： 10610001~106020034

編號： 10710001~106020029

編號：108010001～108010032

編號： 1090001~1090019

編號1100001~1100012

106~110學年;   期間：
106/10/01~111/9/30

9 捐款收據存根 1套
105~110學年;   期間：
105/10/01~111/9/30

10 捐款收據空白本  2 本 107學年度採購

11 家長會背心 30件 109學年度採購

12 紅布條 1 107學年度採購

13
歷屆家長會章程;會議紀錄及
管理辦法等書面及電子檔

1套

家長會長：陳棻煐 秘書：張筱玟 會計：張家甄 出納：涂宜雯

 國立政治大學附屬國民小學學生家長會110學年度交接清冊

附件21



製    表： 2022/9/22   單位：新台幣元 

項次 科目 110實際數 109實際數 110預算數 110執行率 說明
1 會費 家長會費-實小 56,640 57,330 57,360 99%

家長會費-實幼 20,040 19,800 20,280 99%

2 捐款 家長捐款           566,700           729,016 344,760 164% 1.111/1/15 110學年度募款總額為524,700 2.五位家長會委員捐款42,000給家長會購買快篩試劑贈予學校

3 其他 其他收入 1,996 1,133

合計           645,376           807,279 422,400 153%

項次 科目 110實際數 109實際數 110預算數 109執行率 說明

1 一般 行政雜支           144,736 24,151 40,000 362%

1.110/9/28影印29、9/29影印19

2.110/10/影印171、10/6影印141

3.110/10/15印刷135、龍角飲料455

4.110/10/20印刷108、10/21印刷136

5.110/10/25印刷274、10/28印刷250

6.110/10/29印刷16

7.110/12/13募款資料影印4203

8.110/12/2牛皮紙袋32 印刷20

9.110/12/22聖誕節糖果 1608

10.110/1213影印 719

11.110/12/25募款飲品 573

12.110/01/25小聯會會費1610

13.111/02/16影印65, 03/01影印100, 03/01文具168, 03/21文具696

14.111/05/20捐贈學校快篩劑400支共72,000(其中30,000元由家長會決定通過捐贈，其餘42,000元由陳棻煐，張庭毓，劉

柏延，莊健盈，臧正運五位家長會委員捐贈) 15. 111/05/25補助學校藝術課程所需的硬體設備50400

15.111/06/24校長琉璃獎座2100 歡送會教師餐盒4300

16.111/111/05/03志工禮包裝60 06/10禮券手續費120 獎狀228 影印費230 資料袋147 06/12墨水695

17.111/06/18影印18 06/20邀請卡影印144 06/22歡送黃主任禮品1080 08/31 第三及第四次會議記錄影印201   09/12 轉帳60

18.111/08/29實幼謝師餐盒15盒 1425

2 志工 志工活動 11,613 4,286 15,000 77% 111/6/27志工團成長課程活動11613

3 校內 特殊教育學生獎 3,000 - 10,000 30% 111/04/08 OOO獎學金3000

4 志工 志工感恩大會禮物 - - 3,000 0%

5 教師 教師節禮品 - 35,400 40,000 0%

6 教師 獎勵資深教職員工 13,200 4,500 11,200 118%

預算說明：

1. 在校服務滿25年林幸慧老師3000

2. 在校服務滿20年曾意玲老師2600

3. 在校服務滿20年鄭穎蔚老師2600

4. 在校服務滿15年郭宗德老師2000

5. 在校服務滿 5年譚正宜老師1000

表揚服務滿5年獎勵金1,000元，10年獎勵金1,500元，15年獎勵金2,000元，20年獎勵金2,600元，25年獎勵金3,000元。

6.退休教職員獎金王國柱先生2000

7 畢業生 家長會長獎 1,200 1,000 1,200 100% 家長會長獎提高至每人600元，六忠、六孝各一名。111/06/17畢業生家長會長獎禮券1200

8 校內 捐贈活動中心設備           680,546 - 405,000 168%

預算說明：

1. 捐贈活動中心大型電子時間顯示器26460。

2. 捐贈活動中心冷氣設備382990     3.窗簾設備271096

9 畢業生 畢業班活動補助 30,000 29,750 30,000 100% 111/06/07實小畢業生紀念筆20000，實幼畢業相冊10000

10 新生 小一及實幼新生禮 13,584 4,050 6,000 226%

於2022/06/17家長會委員會通過小一新生及實幼新生每人150

1.111/08/09小一新生禮包裝袋224  小一新生禮膠水456   小一新生禮樹德TB300收納箱4325  橡皮擦462  包裝標籤貼紙318

08/12輝柏大三角鉛筆1683

2.111/08/10 實幼新生禮輝柏粗芯蠟筆24色6116

11 校內 補助各項學藝競賽活動 9,268 22,217 30,000 31%

111/01/13南區運動會女子組接力第五名1200，壘球擲遠第一名600。南區音樂比賽小提琴優等600，大提琴優等600。南

區多語文作文比賽優等600，英語演說優等600。台北市美術比賽漫畫組佳作600、平面設計組佳作600。110/01/13獎狀

168, 獎狀影印100。111/0609教育盃國民小學排球錦標賽男教師組季軍1200, 教育盃國民小學桌球錦標賽六年級男童第

七名1200, 全國國民小學籃球錦標賽第五名1200

12 校內 節日活動 65,050           136,294 150,000 43%

13 校內 園遊會費用 - - 10,000 0%

14 學務處 校隊補助費 36,000 36,000 36,000 100%

預算說明：

1. 弦樂團補助款12,000元

2. 桌球隊補助款12,000元

3. 籃球隊補助款12,000元

15 研究處 教師研習補助 5,000 - 20,000 25% 111/03/08 郭宗德老師榮獲台北市優良教師獎金5000

16 教務處 書法課程補助 17,500 17,530 20,000 88% 111/07/08書法老師車馬費補助17500

合計 1,030,697        315,178 827,400 125%

385,321-  

說明

1 政大實小代收代付 - 

2 郵局存款 680,479        
3 禮券 - 
4 零用金 79,259          
5 應收款項 -

6 代付款-台北市教育局敬師活動 - 累計餘絀 759,738        

資產總計 759,738        
負債   及
餘絀總計

759,738        

家長會長： 陳棻煐 財務： 張家甄 出納：涂宜雯

國立政治大學附設實驗小學學生家長會110學年度經費收支表 (110/10~111/9)

收入部

支出部

本學年餘絀

國立政治大學附屬實驗小學學生家長會110學年度資產負債表

1.110/12/25運動會攝影 4000

2.111/03/22兒童節禮券（每生150元）610500

家長會資產 家長會負債

應付費用 - 

附件21



製    表： 2022/9/23   單位：新台幣元 

項次 科目 111預算數 110實際數 110預算數 110年度執行率 說明
1 會費 家長會費-實小 57,360 28,440            57,360 50%

家長會費-實幼 20,280 20,040            20,280 99%

2 捐款 家長捐款 363,760 566,700           344,760 164%
說明：110學年度預算支出第8項捐贈活動中心設備$404,700元，已於109學年度完成募款，

  故於110學年度預估家長捐款中扣除此筆項目。

3 其他 其他收入 1,201

合計 441,400 616,381           422,400 146%

項次 科目 111預算數 110實際數 110預算數 110年度執行率 說明

1 一般 行政雜支 50,000 133,928            40,000 335%

1.110/9/28影印29、9/29影印19

2.110/10/影印171、10/6影印141

3.110/10/15印刷135、龍角飲料455

4.110/10/20印刷108、10/21印刷136

5.110/10/25印刷274、10/28印刷250

6.110/10/29印刷16

7.110/12/13募款資料影印4203

8.110/12/2牛皮紙袋32 印刷20

9.110/12/22聖誕節糖果 1608

10.110/1213影印 719

11.110/12/25募款飲品 573

12.110/01/25小聯會會費1610

13.111/02/16影印65, 03/01影印100, 03/01文具168, 03/21文具696

14.111/05/20捐贈學校快篩劑400支共72,000(其中30,000元由家長會決定通過捐贈，其餘42,000元由陳棻煐，張庭毓，

劉柏延，莊健盈，臧正運五位家長會委員捐贈)

15. 111/05/25補助學校藝術課程所需的硬體設備50400

16.111/111/05/03志工禮包裝60 06/10禮券手續費120 獎狀228 影印費230 資料袋147 06/12墨水695

17.111/06/18影印18 06/20邀請卡影印144 06/22歡送黃主任禮品1080 08/31 會議記錄影印201   09/12 轉帳60

18.111/08/29實幼謝師餐盒15盒 1425

2 志工 志工活動 15,000 -            15,000 0% 111/6/27志工團成長課程活動

3 輔導室 特殊教育學生獎 10,000 3,000            10,000 30%

111/04/08ＯＯＯ獎學金3000

預算說明：

獎學金3,000元，補助金2,000元，符合特生補助辦法資格者，申請人數不限。

4 志工 志工感恩大會禮物 3,000 - 3,000 0% 輔導室未向家長會進行請款。

5 教師 教師節禮品 40,000 -            40,000 0% 110/9/16敬師禮券35400(共計59位)

6 教師 獎勵資深教職員工 11,200 13,200            11,200 118%

7 畢業生 家長會長獎 1,200 1,200 1,200 100%
預算說明：

家長會長獎每人600元，六忠、六孝各一名。

8 總務處 捐贈活動中心設備 650,000 26,460           405,000 7%

預算說明：

1. 捐贈活動中心大型電子時間顯示器26460。

2. 捐贈活動中心冷氣設備382990     3.窗簾設備271096"

本項預算支出，已於109學年度募得經費。

9 畢業生 畢業班活動補助 30,000 30,000            30,000 100%
1. 111/06/08畢業相冊20000

2. 111/06/15實幼畢業活動補助10000

10 新生 小一及實幼新生禮 15,000 -            15,000 0%

於2022/06/17家長會委員會通過小一新生及實幼新生每人150   於2022/06/17家長會委員會通過小一新生及實幼新生

每人150    1.111/08/09小一新生禮包裝袋224  小一新生禮膠水456   小

一新生禮樹德TB300收納箱4325  橡皮擦462  包裝標籤貼紙318  08/12輝柏大三角鉛筆1683

2.111/08/10 實幼新生禮輝柏粗芯蠟筆24色6116

11 校內 補助各項學藝競賽活動 30,000 9,268            30,000 31%

1. 111/01/13南區運動會女子組接力第五名1200，壘球擲遠第一名600

2. 111/01/13南區音樂比賽小提琴優等600，大提琴優等600

3. 111/01/13南區多語文作文比賽優等600、英語演說優等600

4. 111/01/13台北市美術比賽漫畫組佳作600、平面設計組佳作600

5. 110/01/13獎狀168

6. 110/01/14獎狀影印100

7.111/0609教育盃國民小學排球錦標賽男教師組季軍1200

8.教育盃國民小學桌球錦標賽六年級男童第七名1200

9.全國國民小學籃球錦標賽第五名1200

12 校內 節日活動 150,000 65,050           150,000 43%
1. 110/12/25運動會攝影4000

2. 111/03/22兒童節禮券61050

13 校內 園遊會活動費用 10,000 -            10,000 0% 因防疫要求，未執行園遊會活動。

14 學務處 校隊補助費 36,000 -            36,000 0%

預算說明：

1. 弦樂團補助款12,000元

2. 桌球隊補助款12,000元

3. 籃球隊補助款12,000元

15 研究處 教師研習補助 20,000 5,000            20,000 25% 111/03/08 郭宗德老師榮獲台北市優良教師獎金5000

16 教務處 書法課程補助 20,000 -            20,000 0% 111/07/08書法老師車馬費補助17500

合計 1,091,400 287,106 827,400          35%

329,275 

說明

1 政大實小代收代付 - 

2 郵局存款 680,479 

3 禮券 - 

4 零用金 79,259 

5 應收款項 - 

6 代付款-台北市教育局敬師活動 - 累計餘絀 759,738          

資產總計 759,738 
負債   及

餘絀總計
759,738 

家長會長：陳棻煐 財務：張家甄 出納：涂宜雯

家長會資產 家長會負債

應付帳款 - 

國立政治大學附設實驗小學學生家長會111學年度預算案 (111/10~112/9)

收入部

支出部

本學年餘絀

國立政治大學附屬實驗小學學生家長會110學年度資產負債表

附件21



國立政治大學附設實驗小學學生家長會 零用金收支表

190年 l0月 01日  至 11全 年09月 30日

第1頁

像
>!9g｜

歎喔

。)!)I彳

ㄔ乙。。91

耾瞌
」牢6．．r．1
彳．7．

°v

懽

9、

怯
┤

一

cc&6｝

乾 嘔

瞌
寺 l。光 9

喂

.
i
J,6o。ψ

>>9。并
′
●

日期 收支內容摘要 ㄐ史9、 支 出 餘 額 領款人簽名

納涂宜
t● ˊ、
/! 〔．9彗年漫零m它備姝 v9.●〔

。
v9〞 )!C

:政大穿小家長會逆╰法,

｜出 納你 且
.● /
、/▲
/:9 取面承L卡踉鐓長認、臨 C．． >′9r1｜ C

、
》/
/(L 單讞瓚蚪氍可茞 中′、)

t>/、
/vv 藻款,稅口而政魏支

、
:l?乇

政大實小家長會冰 洋

一

母
出 納体 且 我

′
:、〞、/>V 素鄅餈瑮量工祀缸

、、
,、
′
。。

P,9>9

小

納涂宜要
●)ˊ

/)′什 Hk善歎璋包軌屠甲窪 中｜!。。。

‘
、

ˊ

、名;什 Lt b餞自通電潁示綠 〦,6、1-C． 涕 ,站 9

‘
又

納涂宜
9)r/

/●。 運動依血嗜嵿翩 4．．． !甲′.>t〞

l

′

rc

1├． .

Hk暑 索現窆耾澪韜窪 ●● 1’
》

●
Ⅸ:

●́ !

n

/

l/
/r:>ˊ 氅誕驎黟〞

。̀貴 l,匕．
g 〔曰｜,C99

｜
ˊ

/V｜ 干一政疑支 、7》

政大實小
出 蟹涂宜雯、

l/

/v｜ 為稜孚七忒遨難 瓦66g ,》 ,乙甲9

｜
′

/、:/
/′ 逼囊帥象長衾竷 叼右。

\、 ,91 ｜政梯i齡求
一
而

!出   F,⋯1t出 且

ˊ

′
,
 
ˋ
′7 思無心、聯荄衾黃 ｛,C〔 。

:。 !〦 n
r．    :

¢/
/(l 恣鐵玖睨 r’ 馬。

°° 中
;．

長甘、:氐一吐
,

約∴:無 ..臥

:6。 ,r,9!

宜

附件21



日期 收支內容摘要 收 入 支 出 餘 額 領款人簽名

::‘  姒℃.ˊ 9h．h ty:Il9′ 、又
.

% 祁患代藜歉
“。9

:

:(． L
9》 。́99 3Pr。 9。

｜政大’
出

實小家神
乓力

:合 音d
．
“、i.L」

●

——
′

9)/

/>。 ‵〤豪思噊素1(9位 ) 中為。、。 9〕
。〞。

9°

●
—

￣′

99′D 蜷贈緊水吹簳呼。。砭 9>′
。。。 ’g了 °’°

‘′′．/

1/9．

/9 彰
．
彩縣去,。能教乏補戰 9。/中。。 夕,69′。

政大實孵長會↓公、

一

屈
出  繳体 且 虫

r  ′
t9/

/lC 恣篷竅親 >。
。
/9．

。
v。夕,69

b/
/｛ L 孕漾銘綻怠、品補助 >ˊ

。
′
。 。

’
。

!S969．1
L

b/
/rb 女大9i．

出 6鉭余宜雯泵幼畢菉多爾助 ╰(),。 。
b ｜,．,6叫

〔綿
一
家長會
涂宜

r /
╰9/

/16 息榼¥七娑『鈇乏紫 叱 ?〞。。
｜9)、 ?’

￣
b

l

政大實小家長會
．
本.,去,凈

出 ●內体 且 9。
/

/:》6 歡之象札品艮餐篕 眵 呼。
° 吒匕!ψ瓊。

改人實小而 菘 :石蓀
出  納乃小lL〩

r  ′

予6.ˊ〔志、工團補卿靴
、

｜
r

。
) ｜既 駝9

 ́ ′
匕γ ㄙ
/>ˊ 孩素惕(補 助歎 ′>,╰

b、 ｜午Σ′8)9

卦實
,｜ :家

,吾9一F．面
r /

乃夕磁鐐錄補
。
”家 /》了、、

° ｝)。,g↓ 9

尹
’兩:,年涂宜雯% 薏:訞彩碎交

。
而姊 r9,9。 心 !!).))9

牝
卜一    

、
  6′

某球 噰補助靴 /)/、 、。 (b｜ ′叫

出

合

i內

E
、中

介
各
戈

l
八併

扒
. 涂宜蜜

φ/
/l 》 恣鐺取覡 t9馬 。、° 9「｜′”9

多肉涂宜
C/
r/
/rV

合
道

了
」

、、.
.
。

盥
眾

、鎰臥卜
翠念

‵
二 ′

)。
。́ 。、、

99!〞 v夕

1

?/
乃ˊ琯嚭臥黿鱉良歎 支 (9中‘。8色 彳9′ !甲 ｝

1「

叩牧

ㄟ。。
6V

云唧裝
!θ夕>o

輅呻爰
9)g。

I

与)呯 φφ
i9

孩
紫 9呼呼! 』

鞃 、眊＿
彳6。。9．η

1珪,

、

｜U﹂

匕cg!l

ˊ

。
ψ多

、

(6L

、
9代 99

9′

甲之文

沙)呼“侮

喙
29?79

9一

隨

一
、7)。

嚨
?。 》 匕

教
夕?)今
)。 9v

。
9
9

、｛〞
y” 第 Z頁

乞姦咬蓴

●
工L

呬 蒤:兩

於實
‘
!、家資,,余 :言::尋

互

(十

!政大實小家長會↓凎‵〞出:,

l出  納́小一EL

附件21



日期 收支內容摘要 ㄐ欠9、 支 出 餘 額 領款人簽名

哪蘩面羥
a/
”
。
祁篷魏支尚邀藜 19,彳ㄘ之 「

9甲 落9t
屯

‘   ⋯

。b．。
) !

第ㄋ頁

附件21



附件21



收據編號 捐款人 捐款額 收據編號 捐款人 捐款額 收據編號 捐款人 捐款額 收據編號 捐款人 捐款額

621 （不公開） 3,000 720 吳○有 500 769 （不公開） 2,000 818 （不公開） 2,000
622 （不公開） 1,000 721 （不公開） 3,000 770 何○慧 2,500 819 余○恩 1,000
623 !"# 1,000 722 薛○敏 6,000 771 （不公開） 1,000 851 程○男 500
624 收據作廢 723 黃○唐 2,000 772 （不公開） 1,000 852 蘇○文 500
625 （不公開） 1,000 724 段○忠 4,000 773 （不公開） 1,000 853 蔡○譚 5,000
626 （不公開） 1,000 725 張○賢 3,000 774 （不公開） 3,000 854 收據作廢

627 宣○丰 2,000 726 （不公開） 500 775 戴○柔 6,000 855 張○毓 40,000
628 （不公開） 2,000 727 陳○宇 1,000 776 （不公開） 1,000 856 （不公開） 2,000
629 薛○吾 1,000 728 陳○宇 1,000 777 （不公開） 500 857 （不公開） 15,000
630 林○鈞 2,000 729 （不公開） 1,000 778 （不公開） 500 858 劉○延 40,000
631 鄭○霖 2,000 730 臧○運 10,000 779 （不公開） 1,000 859 （不公開） 1,000
632 （不公開） 1,000 731 陳○縈 1,000 780 嚴○婷 1,000 860 周○鋒 5,000
633 陳○志 2,000 732 （不公開） 1,000 781 董○億 1,000 861 蔡○進 6,000
634 （不公開） 1,000 733 （不公開） 1,000 782 （不公開） 1,000 862 卓○宏 500
635 （不公開） 2,000 734 黃○書 1,000 783 （不公開） 1,000 863 高○宏 1,000
636 收據作廢 735 廖○玲 1,000 784 （不公開） 1,000 864 葉○銓 12,000
637 （不公開） 2,000 736 郭○成 2,000 785 陳○靜 2,000 865 陳○煐 50,000
638 楊○炫 1,000 737 樊○儀 8,000 786 鍾○禎 1,000 866 收據作廢

639 黃○緒 1,000 738 收據作廢 787 陳○君 2,000 867 收據作廢

640 郁○ 1,000 739 （不公開） 2,000 788 李○展 1,000 868 收據作廢

641 鄭○瑩 500 740 （不公開） 2,000 789 （不公開） 2,000 869 吳○珊 3,000
642 （不公開） 1,000 741 收據作廢 790 陳○豐 2,000 870 收據作廢

643 （不公開） 3,000 742 張○芳 1,000 791 包○成 5,000 871 （不公開） 1,000
644 （不公開） 2,000 743 （不公開） 1,000 792 （不公開） 1,000 872 崔○瑋 3,000
645 高○寅 1,000 744 劉○禾 2,000 793 （不公開） 2,000 873 （不公開） 2,000
646 （不公開） 1,000 745 （不公開） 3,000 794 洪○建 3,000 874 周○榮 1,000
647 廖○汝 1,000 746 （不公開） 1,000 795 萬○萍 3,000 875 吳○禎 2,000
648 （不公開） 1,000 747 張○真 2,000 796 蔡○婷 1,000 876 盧○安 1,000
649 何○軍 1,000 748 （不公開） 1,000 797 （不公開） 1,000 877 （不公開） 3,000
650 （不公開） 1,000 749 （不公開） 500 798 甘○偉 3,000 878 （不公開） 2,000
701 （不公開） 2,000 750 （不公開） 2,000 799 王○宜 1,000 879 （不公開） 5,000
702 （不公開） 2,000 751 （不公開） 1,000 800 （不公開） 1,000 880 （不公開） 2,000
703 黃○欣 1,000 752 （不公開） 1,000 801 許○貴 10,000 881 （不公開） 3,000
704 （不公開） 5,000 753 （不公開） 1,000 802 蔡○泓 5,000 882 （不公開） 5,000
705 （不公開） 1,000 754 （不公開） 3,000 803 翁○幸 2,500 883 （不公開） 3,000
706 徐○軒 1,000 755 （不公開） 2,000 804 林○淵 2,000 884 收據作廢

707 程○男 500 756 （不公開） 2,000 805 戴○琳 2,000 885 收據作廢

708 黃○堯 10,000 757 陳○伶 1,000 806 （不公開） 1,000 886 收據作廢

709 陳○昌 200 758 邱○芬 3,000 807 （不公開） 5,000 887 收據作廢

710 （不公開） 1,000 759 （不公開） 500 808 （不公開） 1,000 888 收據作廢

711 （不公開） 3,000 760 林○玲 2,000 809 林○淵 2,000 889 109○忠 1,000
712 彭○璁 2,000 761 （不公開） 1,000 810 （不公開） 2,000 890 張○誠 2,000
713 李○亞 2,000 762 （不公開） 1,000 811 （不公開） 3,000 891 ○○創建有限公司 10,000
714 林○貴 1,000 763 （不公開） 2,000 812 杜○明 6,000 【以下空白】

715 徐○勛 2,000 764 （不公開） 2,000 813 丁○悅 2,000
716 （不公開） 2,000 765 廖○傑 1,000 814 （不公開） 1,000
717 董○成 3,000 766 黃○萍 10,000 815 （不公開） 1,000
718 （不公開） 2,000 767 孫○薇 5,000 816 蔡○芬 3,000
719 （不公開） 3,000 768 張○勝 2,000 817 （不公開） 2,000

110學年度家長會募款活動捐款芳名錄

總捐款金額（單位：新台幣）524,700元整

政大實小家長會 感謝大家的熱烈支持

附件21



111 學年度家長會會務計畫 

1. 召開第一次家長會會員代表大會改選正副會長及委員、推派校內

外參與各項會議之代表；審議、增修家長會組織章程及各項辦法；

審議會務計畫及財務決、預算函報教育局核備。 

2. 召開第一次家長委員會聘任秘書、會計及出納；研擬會務計畫及

收支預算案，報告會務及收支事項。 

3. 為推行會務，必要時得召開其他家長委員會議、會員代表大會。

4. 實小實幼新生入學、迎新及開學日活動，致贈新生入學紀念禮品；

協辦贊助校慶暨運動大會、園遊會、畢業等及兒童節、聖誕節等

節慶活動；支援各項校內、校外表演、競賽活動；支援贊助校隊

與志工團活動。 

5. 支援協辦教師節敬師活動及退休教職員工之歡送活動；獎勵教師

榮獲校內外優良教育人員；服務滿 5-25 年貢獻獎之表揚；贊助

各項校內外競賽表現優秀學生與指導老師之表揚及獎勵。 

6. 協助推展親職教育及親師活動，動員家長積極參與；協助學校處

理有關教師、學生、家長間之爭議。 

附件21

admin
打字機
附件03



製    表： 2022/6/20   單位：新台幣元 

項次 科目 111預算數 110實際數 110預算數 110年度執行率 說明
1 會費 家長會費-實小 57,360 28,440            57,360 50%

家長會費-實幼 20,280 20,040            20,280 99%

2 捐款 家長捐款 363,760 566,700           344,760 164%
說明：110學年度預算支出第8項捐贈活動中心設備$404,700元，已於109學年度完成募款，

  故於110學年度預估家長捐款中扣除此筆項目。

3 其他 其他收入 1,201

合計 441,400 616,381           422,400 146%

項次 科目 111預算數 110實際數 110預算數 110年度執行率 說明

1 一般 行政雜支 50,000 133,928            40,000 335%

1.110/9/28影印29、9/29影印19

2.110/10/影印171、10/6影印141

3.110/10/15印刷135、龍角飲料455

4.110/10/20印刷108、10/21印刷136

5.110/10/25印刷274、10/28印刷250

6.110/10/29印刷16

7.110/12/13募款資料影印4203

8.110/12/2牛皮紙袋32 印刷20

9.110/12/22聖誕節糖果 1608

10.110/1213影印 719

11.110/12/25募款飲品 573

12.110/01/25小聯會會費1610

13.111/02/16影印65, 03/01影印100, 03/01文具168, 03/21文具696

14.111/05/20捐贈學校快篩劑400支共72,000(其中30,000元由家長會決定通過捐贈，其餘42,000元由陳棻煐，張庭毓，

劉柏延，莊健盈，臧正運五位家長會委員捐贈)

15. 111/05/25補助學校藝術課程所需的硬體設備50400

2 志工 志工活動 15,000 -            15,000 0%

3 輔導室 特殊教育學生獎 10,000 3,000            10,000 30%

111/04/08ＯＯＯ獎學金3000

預算說明：

獎學金3,000元，補助金2,000元，符合特生補助辦法資格者，申請人數不限。

4 志工 志工感恩大會禮物 3,000 - 3,000 0% 輔導室未向家長會進行請款。

5 教師 教師節禮品 40,000 -            40,000 0% 110/9/16敬師禮券35400(共計59位)

6 教師 獎勵資深教職員工 11,200 13,200            11,200 118%

1.獎勵資深教師

在校服務滿25年林幸慧老師3000

在校服務滿20年曾意玲老師2600

在校服務滿20年鄭穎蔚老師2600

在校服務滿15年郭宗德老師2000

在校服務滿 5年譚正宜老師1000

預算說明：

表揚服務滿5年獎勵金1,000元，10年獎勵金1,500元，15年獎勵金2,000元，20年獎勵金2,600元，25年獎勵金3,000元

2.退休教職員獎金2000

7 畢業生 家長會長獎 1,200 1,200 1,200 100%
預算說明：

家長會長獎每人600元，六忠、六孝各一名。

8 總務處 捐贈活動中心設備 650,000 26,460           405,000 7%

預算說明：1. 捐贈活動中心大型電子時間顯示器24,700元，已於12/24完成安裝。

2. 捐贈活動中心冷氣設備380,000元及活動中心其他設備270,000，待校方提出申請。

本項預算支出，已於109學年度募得經費。

9 畢業生 畢業班活動補助 30,000 30,000            30,000 100%
1. 111/06/08畢業相冊20000

2. 111/06/15實幼畢業活動補助10000

10 新生 小一及實幼新生禮 15,000 -            15,000 0% 於2022/06/17家長會委員會通過小一新生及實幼新生每人150

11 校內 補助各項學藝競賽活動 30,000 9,268            30,000 31%

1. 111/01/13南區運動會女子組接力第五名1200，壘球擲遠第一名600

2. 111/01/13南區音樂比賽小提琴優等600，大提琴優等600

3. 111/01/13南區多語文作文比賽優等600、英語演說優等600

4. 111/01/13台北市美術比賽漫畫組佳作600、平面設計組佳作600

5. 110/01/13獎狀168

6. 110/01/14獎狀影印100

7.111/0609教育盃國民小學排球錦標賽男教師組季軍1200

8.教育盃國民小學桌球錦標賽六年級男童第七名1200

9.全國國民小學籃球錦標賽第五名1200

12 校內 節日活動 150,000 65,050           150,000 43%
1. 110/12/25運動會攝影4000

2. 111/03/22兒童節禮券61050

13 校內 園遊會活動費用 10,000 -            10,000 0% 因防疫要求，未執行園遊會活動。

14 學務處 校隊補助費 36,000 -            36,000 0%

預算說明：

1. 弦樂團補助款12,000元

2. 桌球隊補助款12,000元

3. 籃球隊補助款12,000元

15 研究處 教師研習補助 20,000 5,000            20,000 25% 111/03/08 郭宗德老師榮獲台北市優良教師獎金5000

16 教務處 書法課程補助 20,000 -            20,000 0%

合計 1,091,400 287,106 827,400          35%

329,275 

說明

1 政大實小代收代付 - 

2 郵局存款 1,301,484          

3 禮券 - 

4 零用金 172,850 

5 應收款項 - 

6 代付款-台北市教育局敬師活動 - 累計餘絀 1,474,334       

資產總計 1,474,334          
負債   及

餘絀總計
1,474,334          

家長會長：陳棻煐 財務：張家甄 出納：涂宜雯

家長會資產 家長會負債

應付帳款 - 

國立政治大學附設實驗小學學生家長會111學年度預算案 (111/10~112/9)

收入部

支出部

本學年餘絀

國立政治大學附屬實驗小學學生家長會110學年度資產負債表

附件21

admin
打字機
附件04



1 

國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會組織章程修正彙整表 

修正內容 現行條文 說明 

第一條 國立政治大學附設實驗國民小學（以下簡稱「本

校」）為增進本校與學生家長密切聯絡，共謀學校

之發展，保障學生學習與受教之權益，依法設置學

生家長會（以下簡稱「本會」）。本章程依據臺北市

中小學校學生家長會設置自治條例訂定之。 

第一條 國立政治大學附設實驗國民小學（以下簡稱

「本校」）為增進本校與學生家長密切聯絡，

共謀學校之發展，依法設置學生家長會（以

下簡稱「本會」）。 

配合臺北市中小學校

學生家長會設置自治

條例第一條規定，並

酌作文字修正。 

第二條 本會名稱定為「國立政治大學附設實驗國民小學學

生家長會」，會址設於本校。本會由本校在學學生

家長組成之。每一家庭以家長一人為本會會員。 

前項所稱之家長為學生父母、養父母或法定監護人

之法定代理人。 

本校行政單位應於每學期開學後十四日內，將學生

家長之相關資料送至家長會，以利聯繫會務。 

第二條 本會名稱定為「國立政治大學附設實驗國民

小學學生家長會」，會址設於本校。本會由本

校在學學生家長組成之。每一家庭以家長一

人為本會會員。 

前項所稱之家長為學生父母、養父母或法定

監護人。 

本校行政單位應於每學期開學後十四日內，

將學生家長之相關資料送至家長會。 

依臺北市中小學校學

生家長會設置自治條

例第五條，修正所稱家

長為學生之法定代理

人，並酌作文字修正。 

第三條 本會分設班級學生家長會、家長會員代表大會、及

家長委員會。本會另設志工服務團，設置要點另訂

之。會員代表大會為本會最高決策組織，會員代表

大會閉會期間，由家長委員會代行職權。 

第三條 本會分設班級學生家長會、家長代表會、及

家長委員會。本會另設志工服務團，設置要

點另訂之。 

配合臺北市中小學校

學生家長會設置自治

條例第六條規定修訂。 

第四條 班級家長會以班級為單位，於每學年第一

學期開學後三週內由本校協助召開。班級

家長會開會時由出席家長公推一人或以選

立之家長代表擔任主席，各該班導師應列

席說明學生概況與教學計劃。 

第四條 班級家長會以班級為單位，於每學年

第一學期開學後三週內由本校協助召

開。班級家長會開會時由出席家長公

推一人或以選立之家長代表擔任主

席，各該班導師應列席說明學生概況

與教學計劃。 

本條未修正。 

第五條 班級學生家長會任務如左下： 

一、研討班級教育與家庭教育聯繫事項。參與本校

班級教育事務並提供改進建議事項。 

第五條 班級學生家長會任務如左： 

一、研討班級教育與家庭教育聯繫事項。 

二、協助班級推展教育計劃及提供改進事項。 

一、項次遞移，並酌修

文字。 

二、依據臺北市中小學

附件21

admin
打字機
附件05



2 

二、協助班級推展教育計劃及提供改進事項。 

三、二、提案並執行會員大會、家長會員代表大會

及家長委員會之決議事項。 

四、三、每班推選出席會員代表大會之班級代表，

每班二人。代表之其推選得以通訊方式行之，通訊

選舉辦法另定之。 

四、其他有關事項。 

前項第三款之班級代表，任期以一年為原則，連選

得連任。 

三、執行會員大會、家長代表會及家長委員

會之決議事項。 

四、推選出席會員代表大會之代表，每班二

人。代表之推選得以通訊方式行之。 

校學生家長會設置自

治條例第七條修訂及

配合臺北市中小學校

學生家長會設置及運

作監督準則九條，將任

期修正以一年為原則。

第六條 會員代表大會每一學年至少召開一次，由原任會長

於第一學期開始四週三十五天內召開之，每學年第

一次開會時，先由原任會長擔任主席，主持交接後

改由新會長擔任主席。主持，除該次會員代表大會

已選出新任會長外，經家長委員會決議或家長會員

代表五分之一請求，會長應召開臨時家長會員代表

大會，並擔任主席。會長因故不能召集或不召集

時，其他家長委員得以三分之一以上連署召開之，

由家長委員互推一人擔任主席。 

第六條 會員代表大會每一學年至少召開一次，由會

長於第一學期開始四週內召開之，每學年第

一次開會時，先由原任會長擔任主席，主持

交接後改由新會長擔任主席。經家長委員會

決議或家長代表五分之一請求，會長應召開

臨時家長代表大會，並擔任主席。 

依臺北市中小學校學 

生家長會設置自治條

例第十三條及臺北市

中小學校學生家長會

設置及運作監督準則

第師六條規定修正。 

第七條 召開會員代表大會須有應出席人員三分之一以上

出席，家長委員會須有應出席人員過半數之出席，

始得開會，並經出席人員過半數之通過，始得決

議；開會時會員代表或委員因故不能出席時，得限

以書面委託其他會員代表或委員代行其選舉權及

表決權利。受委託人至多可以接受應出席一人之委

託為限。 

出席人員不足得改開座談會，並以出席人數過半數

之同意為假其決議事項，應提請下次會議追認之。

同一人當選不同班級學生家長代表時，其選舉權及

表決權以一人計算。 

前項之同一人係指夫妻及法定監護人。 

第七條 會員代表大會須有應出席人員三分之一以上

出席，家長委員會須有應出席人員過半數之

出席，始得開會，並經出席人員過半數之通

過，始得決議；開會時會員代表或委員因故

不能出席時，得以書面委託其他會員代表或

委員代行其選舉權及表決。受委託人至多可

以接受應出席一人之委託。 

出席人員不足得改開座談會，其決議事項，

應提請下次會議追認之。 

依據臺北市中小學校

學 生家長會設置自治

條例第十四條及臺北

市中小學校學生家長

會設置及運作監督準

則第三條規定，增

訂同一人當選不同班

級學生家長代表，其選

舉權及表決權以一人

計算。並酌修文字。 

第八條 家長會員代表大會任務如下： 第八條 家長代表大會任務如下： 一、項次遞移。 

附件21



3 

一、研討協助參與學校推展教育及提供改進建議事

項。 

二、審議家長會組織章程。 

三、討論家長代表之提案。 

四、審議其他捐款與費用之收取事項。 

五三、審議會務計畫、，收支預算案及聽取、決算

報告案。 

六四、選舉及罷免家長委員會委員及會長、副會

長。 

七、其他有關事項。 

五、選派代表參與學校各種依法令必須參與之委員

會議及執行教育法令明定家長會之職權。 

一、研討協助學校推展教育及提供改進建議

事項。 

二、審議家長會組織章程。 

三、討論家長代表之提案。 

四、審議其他捐款與費用之收取事項。 

五、審議會務計劃、收支預算案及聽取決算

報告。 

六、選舉家長委員會委員及會長、副會長。 

七、其他有關事項。 

二、配合臺北市中小學

校學生家長會設置自

治條例第八條規定，修

訂第四及第五項並刪

去現行第三項次。 

第九條 家長委員會置委員九人，候補委員三名，由會員代

表大會就會員代表選舉組成之，依得票數順序增置

候補委員三名。其中前項委員總額內至少一名應為

幼教班級代表；校內有特殊教育學生時者，應至少

有一名特教學生代表家長，本校原住民學生超過五

人者，由原住民家長互推一人列席。 

以上特教委員與幼教委員保障名額，應先選出所有

應選委員名額後，檢視是否符合保障名額條件，再

依規定予以遞補。 

前項家長會委員，任期以一年為原則，連選得連

任。 

家長委員出缺時，依序由候補委員遞補至原任期屆

滿為止。 

第九條 家長委員會置委員九人，由會員代表大會就

會員代表選舉組成之，依得票數順序增置候

補委員三名 。其中至少一名應為幼教班級代

表；校內有特殊教育學生時，應至少有一名

特教學生代表。 

以上特教委員與幼教委員保障名額，應先選

出所有應選委員名額後，檢視是否符合保障

名額條件，再依規定予以遞補。 

依臺北市中小學校學

生家長會設置自治條

例第九條增訂原住民

學生超過五人者，由原

住民家長互推一人列

席。配合臺北市中小學

校學生家 長會設置及

運作監督準則第九 

條，將任期修正以一年

為原則。並酌作文字修

正。 

第十條 本會置會長一人，副會長二人，由會員代表大會就

家長委員分別選舉之。會長、副會長任期一學年以

一年為原則，以連任一次為限。 

第十條 本會置會長一人，副會長二人，由會員代表

大會就家長委員分別選舉之。會長、副會長

任期一學年，以連任一次為限。 

配合臺北市中小學校

學生家長會設置及運

作監督準則第九條，將

任期修正以一年為原

則。 

第十一條 家長委員會每學期開會一次至三次至少二次，應於 第十一條 家長委員會每學期開會一次至三次，必要時 依據臺北市中小學校

附件21



4 

會長當選後三十日內召開第一次會議，必要時召開

臨時會議，會議由會長召集並擔任主席。但會長因

故不能召集或不召集時，其他家長委員得以三分之

一以上連署召開之，由家長委員互推一人擔任主

席。家長委員會須有應出席人員二分之一以上過半

數之出席，使始得開會，並經出席人員過半數之同

意使通過使始得決議；開會時家長代表委員因故不

能出席時，得限以書面委託其他家長代表委員代行

其選舉權及表決，權利。受委託人至多可以接受應

出席一人之委託為限。 

召開臨時會議，會議由會長召集並擔任主

席。家長委員會須有應出席人員二分之一以

上出席，使得開會，並經出席人員過半數之

同意使得決議；開會時家長代表因故不能出

席時，得以書面委託其他家長代表代行其選

舉權及表決，受委託人至多可以接受應出席

一人之委託。 

學生家長會設置自治

條例第十四條、第十五

條修訂，並酌作文字修

正。 

第十二條 幼稚園設會員代表分會，由幼稚園班級代表組成，

每學期開會一次，必要時召開臨時會議，會議由擔

任家長委員之幼稚園班級代表召集並擔任主席。 

第十二條 幼稚園設會員代表分會，由幼稚園班級代表

組成，每學期開會一次，必要時召開臨時會

議，會議由擔任家長委員之幼稚園班級代表

召集並擔任主席。 

本條未修正。 

第十三條 家長委員會任務如下： 

一、協助參與學校教育發展及提供改進建議事項。

二、處理推動家長委員會經常會務及會員代表大會

交辦事項。 

三、研擬審議會員及會員代表之大會之提案。 

四、研擬會員代表大會決議事項。依會務發展之需

要，得設若干工作小組。 

五、研擬會議務計畫及收支預算案，報告會務及收

支事項。 

六、協助學校處理重大偶發事件及有關學校、教

師、學生、家長間之爭議。 

七、協助辦理親職教育及親師活動，促進家長之成

長及親師合作關係。 

八、推選常務委員及遴選顧問。選舉及罷免家長委

員及遴聘顧問。 

九、選派家長委員列席學校校務、教務、學務、輔

導等會議。 

第十三條 家長委員會任務如下： 

一、協助學校教育發展及提供改進建議事項。 

二、處理家長委員會經常會務及會員代表大

會交辦事項。 

三、研擬會員代表大會之提案。 

四、研擬會員代表大會決議事項。 

五、研擬會議計劃及收支預算案，報告會務

及收支事項。 

六、協助學校處理重大偶發事件及有關學

校、教師、學生、家長間之爭議。 

七、協助辦理親職教育及親師活動，促進家

長之成長及親師合作關係。 

八、推選常務委員及遴選顧問。 

九、選派家長委員列席學校校務、教務、學

務、輔導等會議。 

十、執行現行教育法令所明定長會之權責。 

十一、執行家長會章程中所規定之其他事項。 

一、項次遞移。 

二、依據臺北市中小

學校學生家長會設置

自治條例第十一條修

訂及刪去多餘項次。 

附件21



5 

十、執行現行教育法令所明定長會之權責。 

十一九、執行家長會組織章程中所規定之其他事

項。 

第十四條 家長會員代表大會、幼稚園家長代表分會及家長委

員會開會時，得邀請校長、有關主管處室主任及教

師受邀應列席。 

第十四條 家長代表大會、幼稚園家長代表分會及家長

委員會開會時，得邀請校長、有關主管及教

師列席。 

依據臺北市中小學校

學生家長會設置自治

條例第十六條酌作文

字修正。 

第十五條 本會為辦理日常業務、財務會計等事項及協助校務

發展需要，得置秘書、會計、出納各一人及、工作

小組組長若干人及聘請顧問兩人，由會長提名經家

長委員會通過後聘任之。會長經家長委員會同意後

得聘請顧問兩人。 

第十五條 本會為辦理日常事務及協助校務發展需要，

得置秘書、會計、出納各一人及工作小組組

長若干人，由會長提名經家長委員會通過後

聘任之。會長經家長委員會同意後得聘請顧

問兩人。 

一、依據臺北市中小學

校學生家長會設置及

運作監督準則第 5條、

第 17 條。 

二、配合現行學生家長

會實務運作，酌作文字

排列修正。 

第十六條 家長會於每屆會員代表大會開會後一個月三十日

內，應將會議記錄及會務人員名冊(包括會長、副

會長、顧問、委員、秘書)及組織章程報請相關主

管機關核收備查。組織章程、選舉辦法、財務處理

辦法、志工組織運作辦法等、會議紀錄及會務人員

名冊文件一式二份報請臺北市政府教育局核定。 

第十六條 家長會於每屆會員代表大會開會後一個月

內，應將會議記錄及會務人員名冊(包括會

長、副會長、顧問、委員、秘書)及組織章程

報請相關主管機關核收備查。 

依據臺北市中小學校

學生家長會設置自治

條例第二十二條，酌作

文字修正。 

第十七條 家長本會得以學生家長為單位，每學期收繳一次會

費一次，。但家境清寒者經證明低收入戶者免繳前

項收繳金額。 

前項收繳金額，由臺北市政府教育局定之。 

家長本會費得委託學校代收，學校代收後交由家長

本會處理管理。 

第十七條 

第十八條 

家長會得以學生家長為單位，每學期收繳會

費一次，但家境清寒者經證明者免繳前項收

繳金額。 

家長會費得委託學校代收，學校代收後交由

家長會處理。 

一、現行第十七條及第

十八條合併，並列至修

正條文第十七條。 

二、依據臺北市中小

學校學生家長會設置

自治條例第 17 條規定

修訂。 

第十九條 

第十八條 

家長會經會員大會同意後得設立小額捐款帳戶，非

經會員代表大會決議，不得對外募捐。 

前項募捐，應採自由捐獻，不得強迫，所得捐款作

為家長會經費，相關規定另訂募款辦法。 

第十九條 家長會經會員大會同意後得設立小額捐款帳

戶，所得捐款作為家長會經費，相關規定另

訂辦法。 

一、條次遞移。 

二、依據臺北市中小

學校學生家長會設置

自治條例第 17 條規定

附件21



6 

修訂。 

第二十條 

第十九條 

本會會費應由會長及家長會共同具名，在公民營金

融機構設立專戶儲存，其收支應於每學年結束後，

向下屆會員代表大會提出報告並移交之。本會經

費，應在本市金融機構設立家長會專戶存儲，其收

支應編列財務報告表於家長委員會及會員代表大

會報告，並於會長改選後七日內辦理移交。 

前項會費收支及憑證，臺北市政府教育局必要時得

隨時抽查。 

第二十條 本會會費應由會長及家長會共同具名，在公

民營金融機構設立專戶儲存，其收支應於每

學年結束後，向下屆會員代表大會提出報告

並移交之。 

一、條次遞移。 

二、依據臺北市中小

學校學生家長會設置

自治條例第 18 條規定

修訂。 

第二十條 本會財務處理辦法、家長會選舉罷免辦法、志工組

織運作辦法及家長會議事規則，依主管機關訂頒之

相關法令辦理。 

一、條次遞移。 

二、為明確依循之規

範，增列本條。 

三、依據臺北市中小

學校學生家長會設置

自治條例第 4 條。 

第二十一條 學校因舉辦學生員生福利事項、學校未編列預算之

其他事項或有關學校發展之校務活動，需本會支援

經費時，為利本會之運作，應向本會提出計畫、預

算及學校相關預算編列或會計文件，經會員代表大

會通過後，始得執行。 

一、條次遞移。 

二、依據臺北市中小學

校學生家長會設置及

運作監督準則第 19

條，增列本條。 

第二十二條 本章程若有未定事項，依相關法令辦理。如相關法

令修改時，本章程隨同修改並適用修改後之規定。

一、條次遞移。 

二、為明確依循之規

範，增列本條。 

第二十一條

第二十三條 

本會因故解散時後所有資產其財產歸本學校所有。 第二十一條 本會因故解散時，所有資產歸本校所有。 條次遞移，酌作文字修

正。 

第二十二條

第二十四條 

本辦法經家長代表大會通過後由會長公布實施，修

正時亦同。本組織章程本會得自行斟酌修訂之，並

經會員代表大會通過，於每屆會員代表大會開會後

三十日內報請臺北市政府教育局核定後實施。 

第二十二條 本辦法經家長代表大會通過後由會長公布實

施，修正時亦同。 

一、條次遞移。 

二、依臺北市中小學校

學生家長會設置及運

作監督準則第 6條修

正。 

附件21



國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會選舉罷免辦法修正彙整表 

修正內容 現行條文 說明 

第一條 國立政治大學附設實驗國民小學學生家

長會(以下簡稱本會)為使本會永續發展

並建立本會會務人員選舉及罷免運作方

式，依據臺北市中小學校學生家長會設

置自治條例第四條、臺北市中小學校學

生家長會設置及運作監督或準則及本會

組織章程第參項第二十條訂定本辦法。 

第一條 國立政治大學附設實驗國民小學學

生家長會(以下簡稱本會)為使本會

永續發展並建立本會會務人員選舉

及罷免運作方式，依據臺北市中小學

校學生家長會設置自治條例第四

條、臺北市中小學校學生家長會設置

及運作監督或準則及本會組織章程

第參項訂定本辦法。 

規範於本會組織章

程第二十條，爰配合

予以修正。 

第二條 班級家長代表應於每學年親師座談會當

天由出席家長公開推舉之，如不能完成

推選時得採通訊選舉。如採通訊選舉，

應本公開、透明之原則，為達普遍徵詢

學生家長之意願，本會應協同學校及各

班導師應於開學後二十一日內以書面徵

詢學生家長之意願，不得遺漏。 

第二條 班級家長代表應於每學年親師座談

會當天由出席家長公開推舉之，如不

能完成推選時得採通訊選舉。如採通

訊選舉，應本公開、透明之原則，為

達普遍徵詢學生家長之意願，本會應

協同學校及各班導師應於開學後二

十一日內以書面徵詢學生家長之意

願，不得遺漏。 

本條未修正。 

第三條 導師依據家長回覆之意願送交本會選監

人員按全班人數製作選舉票，並於選舉

票上會同選監人員簽章，發送全班學生

家長，不得遺漏。 

選舉票應密封寄（執）回。選舉票經寄

（執）回後，應即投入票匭。 

前項選舉票應載明寄（執）回截止日期。

第三條 導師依據家長回覆之意願送交本會

選監人員按全班人數製作選舉票，並

於選舉票上會同選監人員簽章，發送

全班學生家長，不得遺漏。 

選舉票應密封寄（執）回。選舉票經

寄（執）回後，應即投入票匭。 

前項選舉票應載明寄（執）回截止日

本條未修正。 

附件21

admin
打字機
附件06



截止日期應於開學後二十八日內。 期。截止日期應於開學後二十八日

內。 

第四條 通訊選舉之開票，應有選監人員參加。

如選監人員尚未選舉產生時，則由家長

會派遣代表，並由學校人員代表共同開

票、監票。 

第四條 通訊選舉之開票，應有選監人員參

加。如選監人員尚未選舉產生時，則

由家長會派遣代表，並由學校人員代

表共同開票、監票。 

本條未修正。 

第五條 通訊選舉如家長未於指定日期前將選票

寄回，視為廢票。 

第五條 通訊選舉如家長未於指定日期前將

選票寄回，視為廢票。 

本條未修正。 

第七條

第六條 

本會舉辦選舉之程序如後： 

一、主席宣佈選舉名稱、職位、應選出

之名額及選舉方法。開會方式得視需

要，經事前徵詢所有家長代表意願後，

採行實體會議或線上視訊會議，甚或實

體與線上視訊會議並行之方式。採線上

視訊會議時，選舉方式可全面採行線上

投票方式辦理。採實體及線上視訊會議

並行方式時，選舉方式可針對實體出席

之代表採現場投票、線上出席之代表採

線上投票。惟所有以線上投票方式辦理

之選舉，仍應遵守本辦法第十一及第十

二條之規定。 

二、進行候選人提名。 

三、推派辦理選舉人員，包括監票員、

唱票員及記票員若干人。 

四、主席清點實地出席及線上出席人數

及選票數報告大會。 

第七條 本會舉辦選舉之程序如後： 

一、主席宣佈選舉名稱、職位、應選

出之名額及選舉方法。開會方式得視

需要，經事前徵詢所有家長代表意願

後，採行實體會議或線上視訊會議，

甚或實體與線上視訊會議並行之方

式。採線上視訊會議時，選舉方式可

全面採行線上投票方式辦理。採實體

及線上視訊會議並行方式時，選舉方

式可針對實體出席之代表採現場投

票、線上出席之代表採線上投票。惟

所有以線上投票方式辦理之選舉，仍

應遵守本辦法第十一及第十二條之

規定。 

二、進行候選人提名。 

三、推派辦理選舉人員，包括監票

員、唱票員及記票員若干人。 

四、主席清點實地出席及線上出席人

一、條次遞移。 

二、本條由現行條文

第七條第一項移列

修正，依據教育局電

子投票系統的設

置，配合現行學生家

長會選舉實務運

作，修訂選舉線上投

票方式。 

附件21



五、進行選舉投票。 

六、當場開票並宣布選舉結果。 

家長會選舉，得採行線上方式進行投票， 

並應，載明於會議紀錄。線上投票之開

票，應有選監人員參加，由本會自行於

選舉前推選。計票開票過程應全程錄

音、錄影存證及妥善永久保存，並應截

止投票後，即當場開票，同步轉播於會

議現場。 

數及選票數報告大會。 

五、進行選舉投票。 

六、當場開票並宣布選舉結果。 

第六條

第七條 

本會會長、副會長、家長委員及相關候

補應選名額依本會組織章程規定辦理。 

第六條 本會會長、副會長、家長委員及相關

候補應選名額依本會組織章程規定

辦理。 

條次遞移。 

第七條

第八條 

本會舉辦依序選舉家長委員、會長、副

會長之程序如後： 

一、主席宣佈選舉名稱、職位、應選出    

之名額及選舉方法。開會方式得視需

要，經事前徵詢所有家長代表意願後，

採行實體會議或線上視訊會議，甚或實

體與線上視訊會議並行之方式。採線上

視訊會議時，選舉方式可全面採行線上

投票方式辦理。採實體及線上視訊會議

並行方式時，選舉方式可針對實體出席

之代表採現場投票、線上出席之代表採

線上投票。惟所有以線上投票方式辦理

之選舉，仍應遵守本辦法第十一及第十

二條之規定。 

二、進行候選人提名。 

第七條 本會舉辦選舉之程序如後： 

一、主席宣佈選舉名稱、職位、應選

出之名額及選舉方法。開會方式得視

需要，經事前徵詢所有家長代表意願

後，採行實體會議或線上視訊會議，

甚或實體與線上視訊會議並行之方

式。採線上視訊會議時，選舉方式可

全面採行線上投票方式辦理。採實體

及線上視訊會議並行方式時，選舉方

式可針對實體出席之代表採現場投

票、線上出席之代表採線上投票。惟

所有以線上投票方式辦理之選舉，仍

應遵守本辦法第十一及第十二條之

規定。 

二、進行候選人提名。 

一、條次遞移。 

二、現行第七條第一

項部分條文移至修

正條文第六條。 

三、配合臺北市中小

學校學生家長會設

置自治條例第九條

及第十條規定，酌作

文字修正。 

附件21



三、推派辦理選舉人員，包括監票員、

唱票員及記票員若干人。 

四、主席清點實地出席及線上出席人數

及選票數並報告大會。 

五、進行選舉投票。 

六、當場開票並宣布選舉結果。 

三、推派辦理選舉人員，包括監票

員、唱票員及記票員若干人。 

四、主席清點實地出席及線上出席人

數及選票數報告大會。 

五、進行選舉投票。 

六、當場開票並宣布選舉結果。 

第八條

第九條 

同一人不得同時當選為本會會長及副會

長之當候選人。 

第八條 同一人不得同時為本會會長及副會

長之當選人。 

條次遞移，酌作文字

修正。 

第九條 家長委員會委員就家長代表選舉九名，

其中含特教委員至少一名、幼稚園家長

代表至少一名。 

第九條 家長委員會委員就家長代表選舉九

名，其中含特教委員至少一名、幼稚

園家長代表至少一名。 

一、本條刪除。 

二、本條列於國立政

治大學附設實驗國

民小學學生家長會

組織章程第九條，故

由此刪除。 

第十條 本會委員、副會長及會長之選舉，凡具

有被選舉資格者，均得為當選人。 

前項當選人，不以親自出席會議者為限。 

第十條 本會委員、副會長及會長之選舉，凡

具有被選舉資格者，均得為當選人。 

依本會實際運作需

求酌作文字修正。 

第十一條 本會班級家長代表如採通訊選舉

者，以無記名單記法行之。家長委

員之選舉由本會會員代表就會員

代表中以無記名連記法行之。會長

之選舉由本會會員代表就委員中

以無記名單記法行之。副會長之選

舉由本會會員代表就委員中以無

第十一條 本會班級家長代表如採通訊選舉

者，以無記名單記法行之。家長委員

之選舉由本會會員代表就會員代表

中以無記名連記法行之。會長之選舉

由本會會員代表就委員中以無記名

單記法行之。副會長之選舉由本會會

本條未修正。 

附件21



記名連記法行之。 員代表就委員中以無記名連記法行

之。 

第十二條 本會會長、副會長、及家長委員會委員

之選舉按應選名額以候選人得票較多

數者為當選。得票數相同者由候選人當

場或線上以抽籤決定之。候選人不在場

時由主席代為抽籤。 

第十二條 本會會長、副會長、及家長委員會委

員之選舉按應選名額以候選人得票

較多數者為當選。得票數相同者由候

選人當場或線上以抽籤決定之。候選

人不在場時由主席代為抽籤。 

本條未修正。 

第十三條 會長因其子女或受監護人於學期中轉

學、休學、輟學等因素離校或因故請

辭，自其子女離校日或辭職生效日起，

若所賸任期不足二個月者，其代理人選

由副會長互推一人代理之。若所賸會期

超過二個月者，應於其子女離校日或辭

職生效日起十五日內，其他家長委員得

以三分之一以上連署或由資深或高年

級副會長另行召集臨時會員代表大

會，並由家長委員互推一人擔任主席補

選之，惟其任期以補足至原任期屆滿為

止。 

會長、副會長及家長委員有下列情

事之一者，當然解任：  

一、其子女或受監護人於學期中轉

學。 

二、學期中辭去班級代表。 

三、死亡或因故無法執行職務。

四、辭職。 

第十三條 會長因其子女或受監護人於學期中

轉學、休學、輟學等因素離校或因故

請辭，自其子女離校日或辭職生效日

起，若所賸任期不足二個月者，其代

理人選由副會長互推一人代理之。若

所賸會期超過二個月者，應於其子女

離校日或辭職生效日起十五日內，其

他家長委員得以三分之一以上連署

或由資深或高年級副會長另行召集

臨時會員代表大會，並由家長委員互

推一人擔任主席補選之，惟其任期以

補足至原任期屆滿為止。 

配合臺北市中小學

校學生家長會設置

及運作監督準則第

十條規定，將 現行

辦法第十四條、第十

五條及第十七條之

會長、副會長、常務

委員及家長委員辭

職、出缺等事項，移

列本條合併規範，並

修正辭職及出缺補

選相關規定。 

附件21



除第十五條視同辭職之情形外，有

前項第四款情形者，會長應以書面

向家長會提出辭職，家長會收到該

書面之日即為解任日；副會長、常

務委員或家長委員應以書面向會

長提出辭職，會長收到該書面之日

即為解任日。 

第一項人員出缺者，依下列規定辦

理： 

一、會長所遺任期在二個月以下

者，由副會長互推一人代理之；所

遺任期超過二個月者，應於解任日

起十五日內，由副會長互推一人召

集臨時會員代表大會，並由家長委

員互推一人擔任主席補選之。其任

期以補足所遺任期為限。 

二、副會長或常務委員，不另行補

選；家長委員於出缺日起十日內，

由候補委員依次遞補至所遺任期

屆滿為止。 

第十四條 會長之請辭，應向家長委員會提出請

辭同意書，並經家長委員會委員二分

之一以上出席，出席人數二分之一以

上同意生效後，家長會應於十五日內

檢送移交會議紀錄及清冊報請教育

局備查。 

本條移列至修正條

文第十三條。 

附件21



第十五條 副會長之辭職，應向會長提出請辭同

意書，並經全體家長委員會委員三分

之一以上同意始可辭職，其職位出缺

時，不另行補選。 

本條移列至修正條

文第十三條。 

第十六條

第十四條 

改選、補選之會長或代理會長，均應於

當選或代理之日起十五日內由家長會

報經教育局核備定後，方始得行使職

權。 

第十六條 改選、補選之會長或代理會長，應報

經教育局核備後，方得行使職權。 

一、條次遞移。 

二、配合臺北市中小

學校學生家長會設

置及運作監督準則

第十三條修正。 

第十七條 家長委員會委員之請辭應向會長提

出請辭同意書，並經全體家長委員會

委員三分之一以上同意，始可辭職，

並於辭職生效日起十日內，依候補委

員順序遞補至原任期屆滿為止。 

本條移列至修正條

文第十三條。 

第十八條

第十五條 

會長、副會長無故不親自出席應出席會

議達二次以上者，視同辭職，並經家長

委員會委員二分之一以上出席，出席人

數二分之一以上同意後生效，由家長會

以書面文件經家長委員會委員三人以

上署名通知之，同時於通知時報請教育

局備查。家長委員無故不出席應出席會

議達二次以上者，視同辭職，由家長會

通知之。 

第一項應出席會議係指會員代表大

會、家長委員會及常務委員會會議。 

第一項所稱無故不出席會議係指經合

第十八條 會長、副會長無故不親自出席應出席

會議達二次以上者，視同辭職，並經

家長委員會委員二分之一以上出

席，出席人數二分之一以上同意後生

效，由家長會以書面文件經家長委員

會委員三人以上署名通知之，同時於

通知時報請教育局備查。家長委員無

故不出席應出席會議達二次以上

者，視同辭職，由家長會通知之。 

第一項應出席會議係指會員代表大

會、家長委員會及常務委員會會議。 

第一項所稱無故不出席會議係指經

一、條次遞移。 

二、配合臺北市中小

學校學生家長會設

置及運作監督準則

第十一條修正。 

附件21



法通知而未依規定程序於會前向會員

代表大會、家長委員會、會辦理請假手

續者。但其於會議當天因突發事故致未

請假，於會議後三日內提出不克出席之

正當理由證明者，不在此限。 

會長、副會長及家長委員連續二次

無故不出席應出席之會議者，自應

出席第二次會議結束之次日起三

日內未向家長會提出正當理由證

明並經同意者，自第四日起視同辭

職。 

前項會長、副會長視同辭職時，家

長會應以書面通知本人，並報請教

育局備查。 

第一項所稱應出席之會議，指會員

代表大會及家長委員會議。  

第一項所稱無故不出席會議，指經

合法通知而未依規定程序於會前

向會員代表大會、家長委員會辦理

請假手續且未出席者。會長、副會

長連續二次無故不出席應出席之

會議者，視同辭職，並經家長委員

二分之一以上出席，出席人數二分

之一以上同意生效。家長會應以書

面並經家長委員三人以上之署名

通知該會長或副會長，並同時報請

教育局備查。 

合法通知而未依規定程序於會前向

會員代表大會、家長委員會、會辦理

請假手續者。但其於會議當天因突發

事故致未請假，於會議後三日內提出

不克出席之正當理由證明者，不在此

限。 

附件21



第十九條

第十六條 

本會會長、副會長及委員應依照法令、

本會章程及本會決議執行職務。 

違反前項規定情節嚴重者，或假借本會

名義從事私人事宜致本會受有損害

者，除對本會負賠償責任外，本會得依

前開要點或準則、臺北市中小學校學生

家長會設置及運作監督準則及本辦法

第二十十七條程序罷免其當選資格。 

第十九條 本會會長、副會長及委員應依照法

令、本會章程及本會決議執行職務。 

違反前項規定情節嚴重者，本會得依

前開要點或準則、及本辦法第二十條

程序罷免其當選資格。 

一、條次遞移。 

二、為明確依循之規

範，及配合刪除之條

文遞移，酌作文字修

正。 

第二十條

第十七條 

本會舉辦罷免之程序如後： 

一、會長、副會長之罷免案，經會員代

表大會總額五分之一以上會員代表連

署或提議時，應即通知家長會及學校，

並以通知時間明定召開之順序，由連署

或提議之會員代表召開臨時會員代表

大會，並由家長委員互推一人擔任主

席，依本自治條例第十四條規定程序決

議後，會員代表大會應為罷免案成立之

通知，並自教育局核准日起二十日內，

應召開會員代表大會臨時會議，由家長

委員互推一名擔任主席，補選會長，惟

其任期均以補足至原任期屆滿為止，副

會長不另行補選。經罷免之會長、副會

長於次屆不得被推選為會長、副會長。 

二、委員之罷免：本會委員總額五分之

一以上或會員代表總額五分之一以上

連署或提議時，經會員代表大會或會員

代表臨時會決議罷免之。 

第二十條 本會舉辦罷免之程序如後： 

一、會長、副會長之罷免案，經會員

代表大會總額五分之一以上會員代

表連署或提議時，應即通知家長會及

學校，並以通知時間明定召開之順

序，由連署或提議之會員代表召開臨

時會員代表大會，並由家長委員互推

一人擔任主席，依本自治條例第十四

條規定程序決議後，會員代表大會應

為罷免案成立之通知，並自教育局核

准日起二十日內，應召開會員代表大

會臨時會議，由家長委員互推一名擔

任主席，補選會長，惟其任期均以補

足至原任期屆滿為止，副會長不另行

補選。經罷免之會長、副會長於次屆

不得被推選為會長、副會長。 

二、委員之罷免：本會委員總額五分

之一以上或會員代表總額五分之一

以上連署或提議時，經會員代表大會

一、條次遞移。 

二、配合臺北市中小

學校學生家長會設

置及運作監督準則

第十二條修訂，爰酌

作文字修正。  

三、為使條文內容更

臻明確，增訂會長、

副會長、家長委員之

罷免案程序與應檢

附之相關報局文件。 

附件21



會長、副會長之罷免案，應經會員

代表五分之一以上之連署，並由連

署提出罷免案之會員代表於連署

完成時，以書面同時通知本會及學

校。 

罷免案經決議通過者，由前項臨時

會員代表大會主席以本會名義書

面通知被罷免之會長或副會長。

本會應於罷免決議通過之日起十

五日內檢附下列資料函報請教育

局備查： 

一、罷免連署書（連署人應親自簽

名或蓋章，罷免連署書須載明罷免

理由、日期、代表班級等）。罷免

連署書格式如附件 1。 

二、開會通知單（以罷免連署發起

人名義行文並簽名或加蓋印鑑

章，且檢附足資證明開會通知單於

臨時會員代表大會召開前送達之

相關佐證資料）。開會通知單格式

（含會議議程、罷免連署人名冊）

如附件2。 

三、會議紀錄（應明確記載罷免連

署發起人與被罷免人雙方陳述意

見之內容，並檢附邀請罷免連署發

起人與被罷免人雙方列席之佐證

資料）。會議紀錄格式如附件 3。 

四、會議簽到表（需註明未親自出

或會員代表臨時會決議罷免之。 
附件21



席者之情形，如請假、委託出席）。

會議簽到表格式如附件 4。 

五、委託書（須載明委託人、被委

託人、委託事項及委託日期）。委

託書格式如附件 5。 

六、本條第一項所稱之書面通知本

會及學校之佐證資料。  

七、本條例第二項所稱之書面通知

被罷免對象之佐證資料。  

第三項第一款罷免理由應詳述不

適任之理由，載明人、事、時、地、

物等資訊。 

第二項臨時會員代表大會應邀請

罷免雙方列席陳述意見。  

第三項第二款開會通知單寄發於

全體會員代表時應併同檢附罷免

連署人名冊。 

會長經罷免者，家長會應自教育局

備查之日起二十日內，依第十三條

第四項第一款規定辦理。副會長經

罷免者，不另行補選。  

罷免案通過者，被罷免之會長、副

會長，於次屆不得被推選為會長、

副會長；其於罷免案進行程序中辭

職者，亦同。 

罷免案否決者，在該被罷免人之任

期內，不得對其再為罷免案之提

議。 

附件21



家長委員罷免案原則適用副會長

罷免相關規定，並於罷免通過日起

十日內，由候補委員依次遞補至所

遺任期屆滿為止。  

第二十一

十八條 

本辦法未盡事項依有關法令規定辦理。 第二十一條 本辦法未盡事項依有關法令規定辦

理。 

條次遞移。 

第二十二

十九條 

本選舉罷免辦法經會員代表大會通過

並報請臺北市政府教育局核定後實

施，修訂時亦同。報臺北市政府教育局

備查。 

第二十二條 本選舉罷免辦法經會員代表大會通

過後實施，修訂時亦同。報臺北市政

府教育局備查。 

一、條次遞減。 

二、配合臺北市中小

學校學生家長會設

置及運作監督準則

第六條，並酌作文字

修正。 

附件21



國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會

罷免連署書

提出罷免國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會 ○○○（被罷免人姓名）○○（

職稱）一案，茲依照臺北市中小學校學生家長會設置自治條例、臺北市中小學校學生家

長會設置及運作監督準則及國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會選舉罷免辦法之

規定，列舉罷免理由如下： 

一、…………………………………………………………………。 

二、…………………………………………………………………。 

三、…………………………………………………………………。 

四、…………………………………………………………………。 

（得視需求請自行增列） 

代表班級：○年○班 

罷免連署人    ○   ○   ○  （簽名或蓋章） 

中  華  民  國  年  月  日 

編號○ 

說明：罷免理由應詳述不適任之理由，並載明人、事、時、地、物等資訊。 

附件21

admin
打字機
附件06-1



國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會

開會通知

受文者： 

發文日期：○○○年○○月○○日 

發文字號：○○○第○○○○○○○○○號 

速別：普通件 

密等及解密條件或保密期限： 

附件：會議議程、罷免連署人名冊簡式 

開會事由：○○○學年度第○次臨時會員代表大會（罷免○○○學

年度○○○（加註職稱）一案）

開會時間：○○○年○○月○○日（星期○）○午○時○分

開會地點：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

主持人：依臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則規定，

由家長委員互推一人擔任主席

聯絡人及電話：○○○（加註職稱）（聯絡電話：○○○○－

○○○－○○○）

出席者：○○○會員代表、○○○會員代表代表 

列席者：○○○（其他與會者） 

副本： 

附件21

admin
打字機
附件06-2



罷免連署發起人

（應簽名或加蓋印鑑章）

國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會

○○○學年度第○次臨時會員代表大會會議議程

• 開會時間：○○○年○○月○○日（星期○ ）  ○午  ○時 ○分。

• 開會地點：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。

• 主 持 人：○○○（姓名）（加註職稱）。

• 報告出席人數：

• 推選本會○○○學年度第○次臨時會員代表大會會議主席。

決    議： 

• ○ ○ ○ （罷免連署發起人）提出罷免 ○ ○ ○ （被罷免人）雙方陳述意見（請務

必分別詳實紀錄雙方陳述內容）。 

• 罷免連署發起人人說明罷免理由、罷免連署人數（應公開

罷免連署人名冊）。

• 被罷免人及罷免連署發起人雙方意見陳述。

• 推舉選監人員: ○人（5至9人，應含學校人員代表）。

決    議： 

• 本會○○○學年度○○○（姓名）○○（職稱）罷免一案，提請討論。

附件21



決    議： 

• 臨時動議：

壹拾、散會： 

國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會

罷免連署人名冊

臺北市○○○○學校（學校全銜）學生家長會 ○○○（被罷免人姓名）○○（職稱） 

罷免連署人名冊 

編號 姓名 代表班級 

（請依罷免連署書編號依序排列） ○○○ ○年○班

1 王○明 1年1班 

（表格請自行增列） 

罷免連署發起人    ○   ○   ○  （簽名或蓋章） 

中      華  民  國  年  月  日造 

附件21



說明：本表為依臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則第12條召開臨時會員

代表大會開會通知單之附件，以資證明罷免連署之結果。 

附件21



國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會

○○○學年度第○次臨時會員代表大會會議紀錄

• 開會時間：○○○年○○月○○日（星期○ ）  ○午  ○時 ○分。

• 開會地點：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。

• 主 持 人：○○○（姓名）（加註職稱）。

• 主席致詞：略 。  紀錄：○○○ 

• 出席人員：如簽到表。

• 報告出席人數：應到○○人；實到○○人（含委託書○○人）（請務必確認是否已達臺北

市中小學校學生家長會設置自治條例法定開會人數）。

• 推選本會○○○學年度第○次臨時會員代表大會會議主席。

決議：由家長委員互推一人擔任主席，經家長委員提名由○○○（加註職稱）、○○○（

加註職稱）、○○○（加註職稱）為主席人選，經投票舉手表決後由票數最高之

○○○（加註職稱）擔任主席。 

• ○ ○ ○ （罷免連署發起人）提出罷免 ○ ○ ○ （被罷免人）雙方陳述意見（請務必分別

詳實紀錄雙方陳述內容）。 

• 罷免連署發起人說明罷免理由、罷免連署人數（應公開罷免

連署人名冊）。

• 被罷免人及罷免連署發起人雙方意見陳述：

• 被罷免人：

• ○○○（職稱）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

• ○○○（職稱）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

• 罷免連署發起人： 

• ○ ○ ○（職稱）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

• ○ ○ ○（職稱）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

附件21

admin
打字機
附件06-3



• 其他相關提問紀錄：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。

• 推舉選監人員: ○人（5至9人，應含學校人員代表）

決    議：計票人員○名：（會員代表）○○○、（會員代表）○○○。 

唱票人員○名：（學校代表）○○○主任。 

監票人員○名：（學校代表）○○○老師。 

壹拾、本會○○○學年度○○○（姓名）○○（職稱）罷免一案，提請討論。 

決    議：同意罷免○○○（姓名）○○（職稱），得票數○票。 

不同意罷免○○○（姓名）○○（職稱），得票數○票。 

廢票，得票數○票。 

壹拾壹、臨時動議：（無則填無）。 

壹拾貳、散會：  午  時  分。 

附件21



國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會

○○○學年度第○次臨時會員代表大會出席人員簽到表

• 開會時間：○○○年○○月○○日（星期○）○ 午 ○ 時 ○ 分。

• 開會地點：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。

• 主    席：○○○（姓名）（加註職稱，並應親自簽名）

• 列席代表簽到：

編號 列席代表姓名 職稱 簽名 

1 ○○○ 

2 ○○○ 

（本表如有不足請自行增列） 

• 出席人員簽到（請於備註著名未親自出席者之情形，如請假、委託出席等）：

編號 代表班級 班級代表姓名 學生姓名 簽名 備註 

1 ○年○班 ○○○ ○○○ 請假 

2 ○年○班 ○○○ ○○○ 委託○年○班班級代表

○○○出席 

3 

4 

5 

6 

（本表如有不足請自行增列） 

附件21

admin
打字機
附件06-4



國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會

○○○學年度第○次臨時會員代表大會

班級代表委託書

本人○○○，為○年○班班級代表，已詳閱○○○學年度第○次臨時會員代

表大會開會通知單級議程，因個人因素未能出席○年○月○日召開之本校學

生家長會○○○學年度第○次臨時會員代表大會，依據「臺北市中小學校學

生家長會設置自治條例」（以下簡稱自治條例）第14條第3項規定，茲委託○

年○班班級代表○○○代行本人自治條例第8條各項(款)所規定之法定權利，

特此聲明。

此致 國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會

委託人：  年  班班級代表             (簽名)

受託人：  年  班班級代表             (簽名)

中華民國_________年_______月________日

備註： 

• 依據臺北市中小學學生家長會設置自治條例，因故不能出席會議時，如須委託他人

代行其權利者，限於以書面委託其他會員代表代行其權利，每一人以接受一人之委

託為限。

• 本委託書倘有假造者，將依法追究刑(民)事責任。

• 本委託書應於投票提交選監小組確認。

附件21

admin
打字機
附件06-5



1 

國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會財務處理辦法 修正彙整表 

修正內容 現行條文 說明 

第一條 國立政治大學附設實驗國民小學學生家

長會（以下簡稱本會）為提供家長會財務

收支妥善管理與運用，有效執行各項會務

及活動計劃，依據臺北市中小學校學生家

長會設置自治條例第四條、臺北市中小學

校學生家長會設置及運作監督暫行要點

或準則及本會組織章程第肆項第二十條

之相關規定，訂定本辦法。 

第一條 國立政治大學附設實驗國民小學學生家

長會（以下簡稱本會）為提供家長會財務

收支妥善管理與運用，有效執行各項會務

及活動計劃，依據臺北市中小學校學生家

長會設置自治條例第四條、臺北市中小學

校學生家長會設置及運作監督暫行要點

或準則及本會組織章程第肆項之相關規

定，訂定本辦法。 

依據臺北市中小學

校學生家長會設置

自治條例第 4條，

並酌作文字修正。 

第二條 本會財務收入項目包含： 

一、家長會費。 

二、各界捐款。 

三、政府及其它補助款。 

四、家長會專案活動結餘。 

五、代收代管費用。 

六、孳息及其他收入。 

學校代收之家長會費應於收得後三十日

內交家長會管理。 

第二條 本會財務收入項目包含： 

一、家長會費。 

二、各界捐款。 

三、政府及其它補助款。 

四、家長會專案活動結餘。 

五、代收代管費用。 

六、孳息及其他收入。 

學校代收之家長會費應於收得後三十日

內交家長會管理。 

本條未修正。 

第三條 本會財務支出項目如下： 

一、本會辦公及會議支出。 

二、本會會訊支出。 

三、本會活動支出。 

四、志工裝備補助及獎勵。 

五、獎助師生參與校外各類教育活動經費

第三條 本會財務支出項目如下： 

一、本會辦公及會議支出。 

二、本會會訊支出。 

三、本會活動支出。 

四、志工裝備補助及獎勵。 

五、獎助師生參與校外各類教育活動經費

本條未修正。 

附件21

admin
打字機
附件07



2 

及優良成果。 

六、補助學校急難性軟、硬體設施之改善。 

七、代支代管專款費用。 

八、預備金。 

九、其他經會員代表大會或家長委員會議

決事項之費用。 

及優良成果。 

六、補助學校急難性軟、硬體設施之改善。 

七、代支代管專款費用。 

八、預備金。 

九、其他經會員代表大會或家長委員會議

決事項之費用。 

第四條 本會每學年應就本辦法訂定之收入及支

出項目，編列當年度經費收支預算決算

表，送本會會員代表大會審議通過後，據

以運用本會經費。 

第四條 本會每學年應就本辦法訂定之收入及支

出項目，編列當年度經費收支預算決算

表，送本會會員代表大會審議通過後，據

以運用本會經費。 

本條未修正。 

第五條 本會財務支出運用及審核程序如下： 

一、凡申請金額在新台幣五千元以內者，

由會長核可。 

二、凡申請金額超過新台幣五千元到三萬

元，經家長委員會議決通過後，由會長核

定。 

三、凡申請金額超過新台幣三萬元者，經

會員代表大會議決通過後，由會長核定。 

但特殊臨時性支出，得於預算收支有結餘

時，提出申請，其審核程序同上；但亦得

經會員代表大會議決通過特定收支後實

施。 

第五條 本會財務支出運用及審核程序如下： 

一、凡申請金額在新台幣五千元以內者，

由會長核可。 

二、凡申請金額超過新台幣五千元到三萬

元，經家長委員會議決通過後，由會長核

定。 

三、凡申請金額超過新台幣三萬元者，經

會員代表大會議決通過後，由會長核定。 

但特殊臨時性支出，得於預算收支有結餘

時，提出申請，其審核程序同上；但亦得

經會員代表大會議決通過特定收支後實

施。 

本條未修正。 

第六條 本會財務收支之管理及監督如下： 

一、本會財務應由當屆會長及會計共同具

名，以本會名義在本市金融機構設立家長

會專戶存儲，並於每學年會長改選後七日

第六條 本會財務收支之管理及監督如下： 

一、本會財務應由當屆會長及會計共同具

名，以本會名義在本市金融機構設立家長

會專戶存儲，並於每學年會長改選後七日

本條未修正。 

附件21



3 

內，辦理財務移交。 

二、本會應製發連號裝訂三聯式收據本，

憑以入帳財務收入。 

三、出納、會計人員應定期編列家長會財

務收支報表，向家長委員會及會員代表大

會報告，並公布全體家長周知。 

四、各項財務收支之整理，應符合一般會

計原則，其單據及帳目記錄，至少應保存

三年。 

內，辦理財務移交。 

二、本會應製發連號裝訂三聯式收據本，

憑以入帳財務收入。 

三、出納、會計人員應定期編列家長會財

務收支報表，向家長委員會及會員代表大

會報告，並公布全體家長周知。 

四、各項財務收支之整理，應符合一般會

計原則，其單據及帳目記錄，至少應保存

三年。 

第七條 家長本會之出納、及會計人員於每任會長

任期屆滿前二十日內，應將金融機構家長

會專戶存摺正本，與財務移交報告、主要

財產目錄、現金出納表及相關帳冊各一式

三四份送交常務家長委員會查核後，提交

下次會員代表大會審議，經會員代表大會

通過後，存摺正本移交新任會長，其他文

件由會長移交下新任會長一份、並自存一

份、家長本會辦公室及學校各留存一份。 

第七條 家長會出納、會計人員於每任會長任期屆

滿前二十日內，應將財務移交報告、主要

財產目錄、現金出納表及相關帳冊各一式

三份送交常務委員會查核後，提交下次會

員代表大會審議，經會員代表大會通過

後，由會長移交下任會長一份、自存一

份、家長會辦公室留存一份。 

配合臺北市中小學

校學生家 長會設

置及運作監督準則

第 18 條，明文規定

家長會專戶 存褶

正本列入移交項

目，並酌修文字。 

第八條 為利本會財務正常運作，本會將配合本市

國小學生家長會聯合會辦理會務及財務

輔導，並配合執行臺北市中小學校學生家

長會暨各級學校學生家長會聯合會財務

抽查計畫。 

配合臺北市中小學

校學生家長會設置

及運作監督準則第 

14 條，增列本條。 

第八條

第九條 

本辦法未盡事宜，依相關法令辦理。 第八條 本辦法未盡事宜，依相關法令辦理。 條次遞移。 

附件21



4 

第九條

第十條 

本財務處理辦法經會員代表大會通過後

實施，修訂時亦同。報臺北市政府教育局

備查並報請臺北市政府教育局核定後實

施，修訂時亦同。 

第九條 本財務處理辦法經會員代表大會通過後

實施，修訂時亦同。報臺北市政府教育局

備查。 

一、條次遞移。 

二、依臺北市中小

學校學生家長會設

置及運作監督準則

第 6條修正，並酌

修文字。 

附件21



製    表： 111/9/30   單位：新台幣元 

項次 科目 110實際數 109實際數 110預算數 110執行率 說明

1 會費 家長會費-實小 56,640 57,330 57,360 99%

家長會費-實幼 20,040 19,800 20,280 99%

2 捐款 家長捐款          566,700          729,016           344,760 164% 1.111/1/15 110學年度募款總額為524,700 2.五位家長會委員捐款42,000給家長會購買快篩試劑贈予學校

3 其他 其他收入 1,996 1,133

合計          645,376          807,279           422,400 153%

項次 科目 110實際數 109實際數 110預算數 109執行率 說明

1 一般 行政雜支          144,736 24,151 40,000 362%

1.110/9/28影印29、9/29影印19

2.110/10/影印171、10/6影印141

3.110/10/15印刷135、龍角飲料455

4.110/10/20印刷108、10/21印刷136

5.110/10/25印刷274、10/28印刷250

6.110/10/29印刷16

7.110/12/13募款資料影印4203

8.110/12/2牛皮紙袋32 印刷20

9.110/12/22聖誕節糖果 1608

10.110/1213影印 719

11.110/12/25募款飲品 573

12.110/01/25小聯會會費1610

13.111/02/16影印65, 03/01影印100, 03/01文具168, 03/21文具696

14.111/05/20捐贈學校快篩劑400支共72,000(其中30,000元由家長會決定通過捐贈，其餘42,000元由陳棻煐，張

庭毓，劉柏延，莊健盈，臧正運五位家長會委員捐贈)

15. 111/05/25補助學校藝術課程所需的硬體設備50400

16. 111/06/24校長琉璃獎座2100 歡送會教師餐盒4300

17. 111/111/05/03志工禮包裝60 06/10禮券手續費120 獎狀228 影印費230 資料袋147 06/12墨水695

18.111/06/18影印18 06/20邀請卡影印144 06/22歡送黃主任禮品1080 08/31 第三及第四次會議記錄影印201   09/12

轉帳60  19. 111/08/29實幼謝師餐盒15盒 1425

2 志工 志工活動 11,613 4,286 15,000 77% 111/6/27志工團成長課程活動11613

3 校內 特殊教育學生獎 3,000 - 10,000 30% 111/04/08 OOO獎學金3000

4 志工 志工感恩大會禮物 - - 3,000 0%

5 教師 教師節禮品 - 35,400 40,000 0%

6 教師 獎勵資深教職員工 13,200 4,500 11,200 118%

預算說明：

1. 在校服務滿25年林幸慧老師3000

2. 在校服務滿20年曾意玲老師2600

3. 在校服務滿20年鄭穎蔚老師2600

4. 在校服務滿15年郭宗德老師2000

5. 在校服務滿 5年譚正宜老師1000

表揚服務滿5年獎勵金1,000元，10年獎勵金1,500元，15年獎勵金2,000元，20年獎勵金2,600元，25年獎勵金

3,000元。

6.退休教職員獎金王國柱先生2000

7 畢業生 家長會長獎 1,200 1,000 1,200 100% 家長會長獎提高至每人600元，六忠、六孝各一名。111/06/17畢業生家長會長獎禮券1200

8 校內 捐贈活動中心設備          680,546 -           405,000 168%

預算說明：

1. 捐贈活動中心大型電子時間顯示器26460。

2. 捐贈活動中心冷氣設備382990     3.窗簾設備271096

9 畢業生 畢業班活動補助 30,000 29,750 30,000 100% 111/06/07實小畢業生紀念筆20000，實幼畢業相冊10000

10 新生 小一及實幼新生禮 13,584 4,050 6,000 226%

於2022/06/17家長會委員會通過小一新生及實幼新生每人150

1. 111/08/09小一新生禮包裝袋224  小一新生禮膠水456   小一新生禮樹德TB300收納箱4325  橡皮擦462  包裝標

籤貼紙318  08/12輝柏大三角鉛筆1683

2. 111/08/10 實幼新生禮輝柏粗芯蠟筆24色6116

11 校內 補助各項學藝競賽活動 9,268 22,217 30,000 31%

111/01/13南區運動會女子組接力第五名1200，壘球擲遠第一名600。南區音樂比賽小提琴優等600，大提琴優

等600。南區多語文作文比賽優等600，英語演說優等600。台北市美術比賽漫畫組佳作600、平面設計組佳作

600。110/01/13獎狀168, 獎狀影印100。111/0609教育盃國民小學排球錦標賽男教師組季軍1200, 教育盃國民小

學桌球錦標賽六年級男童第七名1200, 全國國民小學籃球錦標賽第五名1200

12 校內 節日活動 65,050          136,294           150,000 43%

13 校內 園遊會費用 - - 10,000 0%

14 學務處 校隊補助費 36,000 36,000 36,000 100%

預算說明：

1. 弦樂團補助款12,000元

2. 桌球隊補助款12,000元

3. 籃球隊補助款12,000元

15 研究處 教師研習補助 5,000 - 20,000 25% 111/03/08 郭宗德老師榮獲台北市優良教師獎金5000

16 教務處 書法課程補助 17,500 17,530 20,000 88% 111/07/08書法老師車馬費補助17500

合計 1,030,697      315,178         827,400         125%

385,321-  

說明

1 政大實小代收代付 - 

2 郵局存款 680,479       

3 禮券 - 

4 零用金 79,259        

5 應收款項 -

6 代付款-台北市教育局敬師活動 - 累計餘絀 759,738       

資產總計 759,738       
負債   及

餘絀總計
759,738       

家長會長： 陳棻煐 財務： 張家甄 出納：涂宜雯

家長會資產 家長會負債

應付費用 - 

國立政治大學附設實驗小學學生家長會110學年度經費收支表 (110/10~111/9)

收入部

支出部

本學年餘絀

國立政治大學附屬實驗小學學生家長會110學年度資產負債表

1.110/12/25運動會攝影 4000

2.111/03/22兒童節禮券（每生150元）610500

附件22



製    表： 111/10/21      單位：新台幣元 

項次 科目 111預算數 110實際數 110預算數 110年度執行率 說明

1 會費 家長會費-實小 56,640 56,640 57,360 99%

家長會費-實幼 20,040 20,040 20,280 99%

2 捐款 家長捐款 821,620 566,700          344,760 164%

3 其他 其他收入 1,996

合計 898,300 645,376          422,400 153%

項次 科目 111預算數 110實際數 110預算數 110年度執行率 說明

1 一般 行政雜支 50,000 144,736 40,000 362%

1. 文具、影印、郵寄支出

2. 開會誤餐費、飲品、糖果支出

3. 小聯會會費、手續費

4. 花籃、獎座費用

5. 追加敬師活動餐會24,915

6. 其他雜項支出

2 志工 志工活動 15,000 11,613 15,000 77% 辦理志工成長課程1~3場之車馬費、材料費及雜支費用。

3 輔導室 特殊教育學生獎 10,000 3,000 10,000 30%
1. 符合「政大實小家長會特教生補助辦法」之特教生資格者可申請，申請人數不限。

2. 獎勵金額：獎學金3,000元，補助金2,000元

4 志工 志工家庭日活動 15,000 - - #DIV/0!

1. 110會計科目為「志工感恩大會禮物」，此項費用由學校支應，故111此預算刪除。

2. 111志工團預計舉辦志工家庭日，會計科目為「志工家庭日活動」。

3. 藉由此活動之進行，能表達感謝志工家人的支持，並增進志工家庭親子間的交流。

5 教師 教師節禮品 40,000 - 40,000 0%

敬師禮券，每位教職員工600元。

備註：

1. 此筆預算用於112學年度敬師禮券。

2. 111學年度敬師禮券(110年預算)已於111/09/28發出，但因111/09/30關帳前，尚未請款，故將於本學年核

銷。

6 教師 獎勵資深教職員工 8,600 13,200 11,200 118%

111學年度資深教職員工：

張瑋軒老師滿5年，獎金1,000元

曾素雲老師滿15年，獎金2,000元

劉佳敏老師滿20年，獎金2,600元

鄭寸中先生滿25年，獎金3,000元

說明：

於實小實幼服務之教職員工滿5年獎勵金1,000元，10年獎勵金1,500元，15年獎勵金2,000元，20年獎勵金

2,600元，25年獎勵金3,000元。

7 畢業生 家長會長獎 1,200 1,200 1,200 100% 家長會長獎每人600元，六忠、六孝各一名。

8 總務處 捐贈活動中心設備 400,000 680,546          405,000 168% 捐贈活動中心設備待討論。

9 畢業生 畢業班活動補助 30,000 30,000 30,000 100%
1. 補助實幼大班畢業生共計10,000元。

2. 補助六忠、六孝各10,000元。

10 新生 小一及實幼新生禮 15,000 13,584 15,000 91%
1. 小一新生及實幼新生每人150元新生禮。

2. 110新生禮：小一為文具用品及樹德TB300收納箱、幼兒園為輝柏粗心蠟筆24色。

11 校內 補助各項學藝競賽活動 30,000 9,268 30,000 31%

1. 獎勵各項為校爭光項目，需代表學校出賽。

2. 學藝及運動類比賽、團體賽及個人比賽皆可獎勵。

3. 政大實小實幼師生皆可獎勵。

4. 110獲獎比賽項目列舉：南區運動會比賽、南區音樂比賽、南區多語文作文比賽、英語演說、台北市美

術比賽、教育盃國民小學排球錦標賽（教師組）、教育盃國民小學桌球錦標賽、全國國民小學籃球錦標

賽

12 校內 節日活動 200,000 65,050          150,000 43%

1. 運動會攝影

2. 校慶或聖誕節活動

3. 兒童節禮券，預算為每人100元。

4. 110學年度兒童節禮券61,050 元(150*407)

13 校內 園遊會活動費用 10,000 - 10,000 0% 補助園遊會活動

14 學務處 校隊補助費 45,000 36,000 36,000 100%

1. 弦樂團補助款15,000元

2. 桌球隊補助款15,000元

3. 籃球隊補助款15,000元

說明：

1. 111/9/30家長委員會提議111學年預算由各校隊12,000元，提高至各校隊15,000元。

2. 請各校隊於學年度結束前，提供財務報表給家長會，公告於家長會網站，始得申請補助。

15 研究處 教師研習補助 10,000 5,000 20,000 25%

提供教師參加行動研究或比賽獲獎之獎金。

說明：

全國/每位教師獎金2,000元，縣市/每位教師獎金1,000元。

16 教務處 書法課程補助 18,500 17,500 20,000 88%

補助書法老師車馬費。

說明：

書法老師每週來校授課一次，每次4節課。上學期共計19週，下學期共計18週，每次補助500元。

合計 898,300 1,030,697        827,400        125%

385,321-  

說明

1 政大實小代收代付 - 

2 郵局存款 680,479           

3 禮券 - 

4 零用金 79,259 

5 應收款項 - 

6 代付款-台北市教育局敬師活動 - 累計餘絀 759,738         

資產總計 759,738           
負債   及

餘絀總計
759,738           

家長會長：張庭毓 財務：謝欣如 出納：涂宜雯

家長會資產 家長會負債

應付帳款 - 

國立政治大學附設實驗小學學生家長會111學年度預算案 (111/10~112/9)

收入部

說明：

家長會費先以「110實際數」作為「111預算數」

支出部

本學年餘絀

國立政治大學附屬實驗小學學生家長會111學年度資產負債表

附件23



製    表： 111/10/21      單位：新台幣元 

項次 科目 111預算數 110實際數 110預算數 110年度執行率 說明

1 會費 家長會費-實小 56,640 56,640            57,360 99%

家長會費-實幼 20,040 20,040            20,280 99%

2 捐款 家長捐款 861,220            566,700          344,760 164%

3 其他 其他收入 1,996

合計 937,900            645,376          422,400 153%

項次 科目 111預算數 110實際數 110預算數 110年度執行率 說明

1 一般 行政雜支 80,000            144,736            40,000 362%

1. 文具、影印、郵寄支出。

2. 開會誤餐費、飲品、糖果支出。

3. 小聯會會費、手續費。

4. 花籃、獎座費用。

5. 110學年追加敬師活動餐會24,915。

6. 111學年度實小兒童月慶祝活動講座邀請車馬費10,000。

7. 111學年度母親節康乃馨花朵贈全校老師暨志工家長3,000。

8. 補助111學年實幼校外教學活動費用3,000。

9. 其他雜項支出。

2 志工 志工活動 15,000 11,613            15,000 77% 辦理志工成長課程1~3場之車馬費、材料費及雜支費用。

3 輔導室 特殊教育學生獎 10,000 3,000            10,000 30%
1. 符合「政大實小家長會特教生補助辦法」之特教生資格者可申請，申請人數不限。

2. 獎勵金額：獎學金3,000元，補助金2,000元

4 志工 志工家庭日活動 15,000 - - #DIV/0!

1. 110會計科目為「志工感恩大會禮物」，此項費用由學校支應，故111此預算刪除。

2. 111志工團預計舉辦志工家庭日，會計科目為「志工家庭日活動」。

3. 藉由此活動之進行，能表達感謝志工家人的支持，並增進志工家庭親子間的交流。

5 教師 教師節禮品 40,000 -            40,000 0%

敬師禮券，每位教職員工600元。

備註：

1. 此筆預算用於112學年度敬師禮券。

2. 111學年度敬師禮券(110年預算)已於111/09/28發出，但因111/09/30關帳前，尚未請款，故將於本學年核

銷。

6 教師 獎勵資深教職員工 9,200 13,200            11,200 118%

111學年度資深教職員工：

張瑋軒老師滿5年，獎金1,000元

曾素雲老師滿15年，獎金2,000元

劉佳敏老師滿20年，獎金2,600元

鄭寸中先生滿25年，獎金3,600元

說明：

於實小實幼服務之教職員工滿5年獎勵金1,000元，10年獎勵金1,500元，15年獎勵金2,000元，20年獎勵金

2,600元，25年獎勵金3,600元。

7 畢業生 家長會長獎 1,200 1,200 1,200 100% 家長會長獎每人600元，六忠、六孝各一名。

8 總務處 捐贈活動中心設備 400,000            680,546          405,000 168%

捐贈活動中心設備，項目預計為：

1. 健全視聽教室設備，擬捐贈活動中心LED背板、無線麥克風、音響設備、資訊桌、收音及攝錄影設備。

2. 健全視聽教室設備，擬捐贈活動中心舞台、輕鋼架、電燈、循環扇、化妝鏡。

9 畢業生 畢業班活動補助 30,000 30,000            30,000 100%
1. 補助實幼大班畢業生共計10,000元。

2. 補助六忠、六孝各10,000元。

10 新生 小一及實幼新生禮 15,000 13,584            15,000 91%
1. 小一新生及實幼新生每人150元新生禮。

2. 110新生禮：小一為文具用品及樹德TB300收納箱、幼兒園為輝柏粗心蠟筆24色。

11 校內 補助各項學藝競賽活動 30,000 9,268            30,000 31%

1. 獎勵各項為校爭光項目，需代表學校出賽。

2. 學藝及運動類比賽、團體賽及個人比賽皆可獎勵。

3. 政大實小實幼師生皆可獎勵。

4. 110獲獎比賽項目列舉：南區運動會比賽、南區音樂比賽、南區多語文作文比賽、英語演說、台北市美

術比賽、教育盃國民小學排球錦標賽（教師組）、教育盃國民小學桌球錦標賽、全國國民小學籃球錦標

賽

12 校內 節日活動 200,000 65,050          150,000 43%

1. 運動會攝影

2. 校慶或聖誕節活動

3. 兒童節禮券，預算為每人100元。

4. 110學年度兒童節禮券61,050 元(150*407)

13 校內 園遊會活動費用 10,000 -            10,000 0% 補助園遊會活動

14 學務處 校隊補助費 54,000 36,000            36,000 100%

1. 弦樂團補助款15,000元

2. 桌球隊補助款15,000元

3. 籃球隊補助款15,000元

說明：

1. 111/10/21家長代表大會通過111學年預算由各校隊12,000元，提高至各校隊18,000元。

2. 請各校隊於學年度結束前，提供財務報表給家長會，公告於家長會網站，始得申請補助。

15 研究處 教師研習補助 10,000 5,000            20,000 25%

提供教師參加行動研究或比賽獲獎之獎金。

說明：

全國/每位教師獎金2,000元，縣市/每位教師獎金1,000元。

16 教務處 書法課程補助 18,500 17,500            20,000 88%

補助書法老師車馬費。

說明：

書法老師每週來校授課一次，每次4節課。上學期共計19週，下學期共計18週，每次補助500元。

合計 937,900 1,030,697        827,400        125%

385,321-    

說明

1 政大實小代收代付 - 

2 郵局存款 680,479           

3 禮券 - 

4 零用金 79,259 

5 應收款項 - 

6 代付款-台北市教育局敬師活動 - 累計餘絀 759,738         

資產總計 759,738           
負債   及

餘絀總計
759,738           

家長會長：張庭毓 財務：謝欣如 出納：涂宜雯

家長會資產 家長會負債

應付帳款 - 

國立政治大學附設實驗小學學生家長會111學年度預算案 (111/10~112/9)

收入部

說明：

家長會費先以「110實際數」作為「111預算數」

支出部

本學年餘絀

國立政治大學附屬實驗小學學生家長會111學年度資產負債表

附件24


	111第二次家代會議紀錄
	附件1_111第二次家代會簽到表
	附件2_111第二次家代會委託書
	附件3_111家長代表委員幹部名單
	附件4_111第二次家代會務報告(111年9-10月)
	附件5_111學年度家長會補助申請列表
	附件6_教務處提案單1(兒童月)
	附件7_教務處提案申請單2(會長獎)
	附件8_教務處提案申請單3(書法)
	附件9_研究處提案申請單
	附件10_輔導室提案申請單(母親節)
	附件11_畢籌會提案申請單
	附件12_幼兒園提案申請單1(餐點)
	附件13_幼兒園提案申請單2(畢業)
	附件14_志工團提案申請單
	附件15_桌球隊提案申請單
	附件17_桌球隊提案申請單

	附件16_籃球隊提案申請單
	附件18_籃球隊提案申請單
	16982976496581_實小盃預算明細20221020最終版

	附件17_弦樂隊提案申請單
	附件18_學務處提案單1(視聽教室設備)
	附件19_學務處提案申請單2(視聽教室室內裝修)
	附件20_學務處提案申請單3(四樓冷氣)
	附件21_111第一次會員代表大會會議紀錄含所有附件
	附件22_110學年度經費收支表
	附件23_111學年度預算建議書
	附件24_111正式預算書(final)



